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INLEDNING 
 
I augusti 2010 startade tågtrafiken på delar av den nybyggda Botniabanan, den19 mil 
långa järnvägen som förbinder Umeå, Nordmaling, Örnsköldsvik och Nyland med 
varandra. Botniabanan är den största infrastrukturinvesteringen i norra Sverige på 
många år och innebär helt nya möjlighet till transporter och personresande utmed 
norrlandskusten. Botniabanan ska i ett senare skede ansluta till en upprustad 
Ådalsbana. Det kommer att innebära en sammanhängande järnvägsförbindelse 
mellan Umeå och Sundsvall, och i förlängningen till Stockholm. Botniabanan är 
särskilt intressant då den utgör en helt ny sträckning i ett område som tidigare saknat 
järnväg, vilket ger unika möjligheter att studera effekter av ny infrastruktur. 
 
För att studera den påverkan som Botniabanan har på resande i regionen, och i 
förlängningen för lokal och regional utveckling, finansierar Vinnova projektet 
”Botniabanan - Nya spår mot framtidens personresande. Projektet genomförs på 
Transportforskningsenheten vid Umeå Universitet (TRUM) i nära samarbete med 
Örnsköldsviks kommun. I projektet är FD Annika Nordlund, Professor Kerstin 
Westin, båda vid Umeå Universitet, och Frida Bylin vid Örnsköldsviks kommun 
verksamma. Till projektet är också knutet en referensgrupp med representanter från 
Örnsköldsviks kommun, Umeå Kommun, Länstrafiken i Västerbotten, BAE Systems i 
Örnsköldsvik, Vinnova och Trafikverket.  
 
I projektet undersöks de förväntningar, krav, attityder, intentioner och beteenden 
som boende i kommunerna längs kusten mellan Umeå och Sundsvall har i relation till 
Botniabanan. För att få ett hela-resan-perspektiv undersöks även potentiella som 
faktiska resenärers krav och behov av olika transportmedel i anslutning till 
järnvägsstationerna.  Under våren 2010, innan trafikstarten (augusti 2010), 
genomfördes en enkätundersökning, i vilken boende i Botniabaneområdet fick svara 
på frågor om attityder till och förväntningar på järnvägen, och frågor om resande och 
trafik mer övergripande. I februari 2011, när trafiken mellan Örnsköldsvik och Umeå 
varit igång i ett halvår, genomfördes en fördjupad intervjuomgång med resenärer på 
Botniabanan i syfte att få en fördjupad bild av hur resenärer tänker och resonerar 
kring de områden som belyses i enkäten. I denna rapport presenteras analyser av 
dessa intervjuer, såväl enskilt som i relation till utfallet av den tidigare genomförda 
enkätundersökningen.  
 
 

METOD 
 
Innan trafikstarten på Botniabanan genomfördes en enkätundersökning med ett 
slumpmässigt urval om 3600 boende i åldern 20-80 år i Sundsvall, Timrå, 
Härnösand, Kramfors, Örnsköldsvik, Nordmaling och Umeå kommuner. 
Svarsfrekvensen blev 36 % och i denna rapport beskrivs enkätsvaren från de boende i 
kommuner och kommundelar där trafiken på Botniabanan inletts; Umeå (inkl. 
Hörnefors), Nordmaling och Örnsköldsvik (inkl. Husum) kommuner, sammanlagt 
744 personer. Enkäten presenteras i Bilaga 1. 
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Tabell 1.  Bruttourval och nettourval i enkätundersökningen. 

 
 

 
För att få fördjupad förståelse för och insikt i hur resenärer resonerar och tänker 
kring Botniabanan, resande och hållbarhet har en kompletterande kvalitativ 
intervjustudie genomförts med resenärer på Botniabanan. En intervjuguide med 
frågor som fokuserade på Botniabanan som infrastruktursatsning, eget och andras 
resande, möjliga regionala och lokala effekter av Botniabanan samt hållbarhetsfrågor 
utformades (Bilaga 2). Under februari 2011 kontaktades resande på Botniabanan med 
förfrågan om möjlighet att medverka i en telefonintervju. 12 personer har efter 
medgivande vid intervju utgjort underlag för denna rapport och inbegripna analyser. 
Bland dessa respondenter finns en bredd vad gäller ålder, kön och resmönster (se 
Tabell 2). 
 
Tabell 2: Bakgrundskaraktäristika för intervjuade tågresenärer 

Kodning Kön Ålder Sysselsättning Resväg 
 
Arbetspendlare 

 
Pendlare 1 
 

 
Man 

 
50 år 

 
Elektroniktestning av fordon. Anställd inom 
privat sektor. 

 
Husum – Örnsköldsvik 
 

 
Pendlare 2 
 

 
Man 

 
59 år 

 
Tekniker, ingenjör 

 
Umeå - Örnsköldsvik 
 

 
Pendlare 3 
 

 
Man 

 
28 år 

 
Sjuksköterska på sjukhuset i Umeå. 

 
Örnsköldsvik - Umeå 
 

 
Pendlare 4 
 

 
Man 

 
53 år 

 
Arbetar i energi branschen. 

 
Umeå - Örnsköldsvik 
 

 
Pendlare 5 
 

 
Kvinna 

 
23 år 

 
Studerar till sjuksköterska. Har arbetspraktik vid 
intervjutillfället.  

 
Nordmaling-Örnsköldsvik 
 

 
Pendlare 6 
 

 
Kvinna 

 
45 år 
 

 
Sjuksköterska 

 
Hörnefors – Umeå 
 

 
Pendlare 7 
 

 
Kvinna 

 
33 år 

 
Dietist inom kommunal förvaltning 

 
Umeå - Örnsköldsvik 

 
Pendlare 8 

 
Kvinna 

 
53 år 

 
Sjuksköterska  

 
Hörnefors- Umeå 

Kodning Kön Ålder Sysselsättning Resväg 
 
Tillfälliga resenärer 
 
Tillfällig 1 
 

 
Man 

 
40 år 
 

 
Kylreparatör 

 
Umeå – Örnsköldsvik 
 

 
Tillfällig 2 
 

 
Kvinna 

 
56 år 

 
Bonde och Beroenderådgivare 

 
Husum – Umeå 

 
Tillfällig 3 
 

 
Kvinna 

 
33 år 

 
Polis 

 
Nordmaling – Örnsköldsvik 
 

 
Tillfällig 4 
 

 
Kvinna 

 
63 år 

 
Har avtalspension, har tidigare arbetat inom 
Posten 

 
Örnsköldsvik – Umeå 
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Intervjuerna var i genomsnitt 60 minuter långa. Telefonintervjuerna spelades in och 
har därefter transkriberats för att utgöra grund för analys.  
 

AVGRÄNSNINGAR 
 
I denna rapport ligger fokus på de frågor som rör resenärernas syn på och upplevelse 
av tågresan på Botniabanan, de möjligheter som den nya tågtrafiken innebär för 
samhället och för individen, samt förändringar i resenärernas attityder, förväntningar 
och erfarenheter sedan tjuvstarten av trafiken kom igång i augusti 2010. De 
analytiska slutsatserna av frågeställningar som rör klimat, miljöhot och 
hållbarhetsbegreppet, även om dessa områden belyses till viss del i intervjumaterialet 
fördjupas dock inte. 
 
Boende längs Ådalsbanan har inte ingått som respondenter i denna intervjustudie 
från februari 2011, eftersom upprustningen av Ådalsbanan försenats under 
projekttiden och därmed inte möjliggjort trafikering så som tidigare planerats. 
 

TJUVSTARTEN PÅ BOTNIABANAN 
 
I augusti 2010 invigdes den nybyggda Botniabanan. Under ”Tjuvstarten 2010-2011” 
trafikerar Norrtåg sträckan Umeå-Hörnefors-Nordmaling-Husum-Örnsköldsvik på 
vardagar. Under denna period fokuserar leverantören Norrtåg på resor för arbets- 
och studiependling morgon och eftermiddag. Därutöver finns det även ett begränsat 
utbud under dag- och kvällstid. Anledningen till att det inte förekommer någon 
helgtrafik det första året är dels kapacitetsbrist (brist på tåg), dels att tågen måste 
underhållas och detta sker i Gävle fram till dess Norrtågs verkstad i Umeå blir klar i 
augusti 2011.  
 

Tjuvstartens trafikproblem överskuggar upplevelsen av Botniabanan. 

 
Redan tidigt i intervjuprocessen var det tydligt att de trafikproblem som Norrtåg haft 
under Tjuvstarten skulle skapa ett filter av missnöje och frustration som färgade 
respondenternas svar. Detta missnöje kommer in i alla delar av intervjun och 
påverkar i stort sett alla frågeområden. Ett talande citat för hur resenärerna ser på 
trafikproblemen i förhållande till de förhoppningar och den tilltro de haft till 
Botniabanan innan startade, uttrycks av Pendlare 1: 
 

”Det här att vi har fått tåg det ser jag ju som väldigt positivt. Men man har 
missat liksom att göra det positivt.” 

 
Alla pendlare i intervjustudien delar med sig av berättelser om hur de upplever att 
trafikstörningarna fått stora konsekvenser för dem. Det handlar både om stora 
mängder förlorad arbetstid som de måste jobba in och om att bli förhindrade att 
genomföra planerade fritids- och familjeaktiviteter. Pendlare 7 ger ett exempel: 
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”Det ställer ju till det väldigt mycket när, när man ska åka och så står det 
att det är inställt. Så som igår till exempel då missade jag 
årsvaccinationen på mina djur eftersom jag inte han hämta, så nu kanske 
jag inte kan ställa ut dem någonting under året. Och det där är ju sådan 
som man, det påverkar ju både arbete och fritid när det inte går.” 

 
Resenärerna anser inte att Norrtåg hanterat trafikstarten på ett bra sätt, och 
uttrycker att Norrtåg kanske började trafikera sträckan för tidigt. Mängden problem 
har varit oacceptabel och trafiken borde inte ha startat förrän allt fungerade, menar 
resenärerna. Pendlare 5 säger: 
 

”Då tycker jag ju hellre att de hade kunnat ta lite mer tid på sig och liksom 
skjutit upp det ett tag till så att allting verkligen funkar innan. Jag menar 
det har ju funkat förut utan tåg så att då kan det ju funka några månader 
till också.” 

 
Synen på Norrtåg som företag men också tjuvstarten som upplägg förefaller i stor 
utsträckning ha påverkat de intervjuades uppfattning att trafiken fungerat mycket 
dåligt och att det fått stora negativa konsekvenser för deras möjlighet att 
arbetspendla. En intention med tjuvstarten av trafiken kan ha varit att ge en positiv 
försmak av vad som komma skall. De många problemen tycks dessvärre ha gett 
motsatt effekt och tenderar att för respondenterna bli en påminnelse av andra 
negativa händelser och företeelser i Botniabanebyggets historia. Till exempel på de 
många förseningar som tillstött i byggprocessen. Pendlare 4 säger: 
 

”Alltså jag tycker att det är närmast ett skämt att kalla det för tjuvstart. 
För att hur kan man kalla det en tjuvstart när det är 3 år försenat?” 

 
På frågor om hur det är att pendla idag (februari 2011) jämfört med innan 
trafikstarten på Botniabanan så uttrycker alla pendlare att de upplever en försämring. 
Det är osäkrare, mer begränsande och även mer stressande än hur det var att pendla 
innan tjuvstarten. Pendlare 1, 7 och 6 ger några exempel på hur de upplever det: 
 
Pendlare 1: 
 

”Jag såg ju fram emot det här, och tyckte det var väldigt bra. Och försökte 
påverka alla att åka tåg. Men det kan man ju inte göra nu. Det är ju 
liksom, då lurar man ju dom. Jag kämpade ju alltså, jag kämpade för att 
få hit tåget. Alltså, för vissa ville ju dra tåget utanför samhället. Jag 
försökte kämpa för att vi skulle få tåget in till samhället.” 

 
Pendlare 7: 
 

”Alltså jag måste nog säga att på vissa sätt så upplever jag det mer 
stressande nu. Det går bra när tåget går men samtidigt så det ett 
stressmoment det här, när ska jag komma hem, ska jag komma hem, ska 
tåget gå? Ska jag, alltså man vet aldrig när man kommer hem. Alltså på 
det sättet, med bussen då hade man liksom, då visste man att då är det 
bara det här som gäller. Så att, men det är ju… eftermiddagarna går ju åt 
till att hålla koll på både Örnsköldsviks Allehanda, Västerbottens Kuriren 
och på Norrtågs uppdateringstjänster för att kolla om tågen går.”  
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Pendlare 6: 
 

”Ja jag kan säga att den stora skillnaden som har blivit egentligen är väl 
att, att de har dragit ner bussarna. Med tanke, alltså nu kom tåget och då 
har man dragit in alla bussturer. Och det har man gjort även på helgtid 
men det går ju inga tåg på helgerna. Och även det här, det har ju varit 
mycket problem med tågen. Det är inte alls säkert att de går och de är 
försenade och så där. Så att det har ju blivit jättebesvärligt just det här 
sista året.” 

 
Dessa upplevda försämringar handlar om två saker: dels ett minskat antal bussturer, 
dels en låg leverans av tågtrafiken, dvs. många inställda avgångar och försenade 
ankomster. I samband med att varje intervju avslutas tillfrågas resenären om han 
eller hon vill tillägga något. Ungefär hälften väljer då att ytterligare understryka sitt 
missnöje. Kvinnorna uttrycker generellt sett att de önskar en förbättring och hoppas 
att tågtrafiken ska utvecklas så att det blir ett prisvärt, smidigt och miljövänligt 
alternativ – dvs. fungera bättre och bli mer pålitligt. Männen är betydligt mer bryska i 
sina sammanfattande ord. De uttrycker att de är arga, frustrerade och bitvis uppgiva. 
De vill ha förändring, och de vill ha det nu. 
 
Med tanke på det stora missnöjet och de starka känsloyttringar som framförts så är 
resenärerna förvånansvärt tydliga med att särskilja sitt missnöje med hur trafiken har 
fungerat och den fortsatt positiva grundinställningen till Botniabanan och tågresande 
i stort. När de intervjuade väl fått vädra sin frustration kring det som inte fungerar 
uttrycker de önskemål om fler möjligheter att resa längs Botniabanan med tåg och 
efterfrågar en ökad turtäthet och helgresor för att kunna göra fler resor med tåget. 
 

Missnöjet och ovanan att åka tåg. 

 
Förväntningarna på Botniabanan och på vad möjligheten att resa med tåget kommer 
att innebära har byggts upp under lång tid. Men har människors förväntningar varit 
rimliga? Mot bakgrund av att flertalet av de utmed Botniabanan saknar erfarenhet av 
att arbetspendla med tåg, kan det antas att de förväntningar som funnits inte varit 
rakt igenom realistiska. En av de tillfälliga resenärerna (Tillfällig resenär 3) som nu 
bor i södra Sverige uttrycker sig så här: 
 

”Men det tycker jag väl märks ändå på något sätt att folk i Norrland är inte 
så vana vid att åka tåg på samma sätt som det är här nere. Här är det ju 
jättemånga som pendlar varje dag, långa sträckor och korta sträckor. Och 
här finns det på något sätt, alltså det är vanligare och det finns en mer 
kunskap och lite mer acceptans över att det kanske inte funkar så smidigt 
alltid. Men det upplever jag att i Norrland där är man så van, alltså man tar 
sin bil till jobbet och det funkar, och blir det någon liten försening med buss 
eller tåg då är det katastrof.” 

 
Hon framhåller att förseningar och problem i tågtrafiken är vardagsmat för pendlare i 
södra Sverige, men i Botniabanaområdet reagerar människor mycket starkt på att det 
inte fungerar alla dagar.  Detta väcker frågan om hur mycket av frustrationen hos 
resenärerna som handlar om ovanan att pendla med tåg, hur mycket som bottnar i 



9 

 

orealistiska förväntningar på tåget som transportmedel och hur jämförbar denna 
frustration är med den som de vana tågpendlarna i söder upplever. 
 
En annan viktig aspekt i sammanhanget är givetvis att resenärer i dessa mer tågtäta 
regioner har ett annat utbud av alternativa transportmöjligheter om tåget man tänkt 
åka med inte skulle gå. Turtätheten är ofta högre, det finns många gånger alternativa 
transportmedel som nästan kan klassas som likvärdiga och bussförbindelserna är 
goda.  
 
Men oavsett tågvana, trafikproblem etc. spelar informationsspridning en viktig roll 
när det gäller att skapa förväntningar hos mottagaren. De svarande i 
enkätundersökningen upplever att de nåtts av relativt god information om när 
trafikstarten ska äga rum, men mer begränsad information om andra aspekter av den 
nya resmöjligheten (se Figur1).  
 

 
 

Figur 1:  Uppfattning om mängden information kring Botniabanan. (Svaren angavs på en 
skala där -3 anger Nej, inte alls tillräckligt, 0 = Varken tillräckligt eller otillräckligt, 
och +3 = Ja, helt tillräckligt) 

 (Källa: Enkätundersökningen 2010) 
 

 
Att det de svarande i enkätundersökningen uppger att de på vissa områden inte har 
fått tillräckligt med information kan i sig ha bidragit till att människor skapat egna 
föreställningar om förutsättningar och ramar för pendling på Botniabanan. Denna 
brist på information i kombination med en mycket positiv grundinställning till att 
efter lång väntan äntligen få ta del av en stor infrastruktursatsning i Norrland skulle 
kunna vara en grogrund för att bilda orealistiskt positiva förväntningar. Det är dock i 
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det här skedet allt för tidigt att sia om vilka konsekvenser missnöjet får på 
resenärernas beteenden och agerande över tid.  
 

INSTÄLLNING TILL BOTNIABANAN. 
 
De medverkande i enkätundersökningen är generellt sett positiva till Botniabanan 
(Figur.2). Enkätundersökningen visar även att de svarande har ändrat uppfattning 
om Botniabanan det senaste året och blivit mer positivt inställda än tidigare. 
 

 
 
Figur 2:  Inställning till Botniabanan. (Svaren angavs på en skala där -3 = Mycket  

negativ, 0 = Varken positiv eller negativ, och +3 = Mycket positiv) 
(Källa: Enkätundersökningen 2010)  

 
Problemen med tjuvstarten verkar inte ha rubbat den positiva grundinställningen. 
Intervjuerna visar att resenärerna förvisso är, som beskrivits i avsnittet om 
Tjuvstartens trafikproblem, generellt sett frustrerade och upprörda över att deras 
förväntningar på hur det skulle fungera att resa med tåg inte uppfyllts. 
Grundinställningen till Botniabanan är dock fortsatt positiv och tilltron till de 
positiva effekter som tåget kan bära med sig tycks inte ha förändrats för det. De 
intervjuade resenärerna tycker fortfarande att Botniabanan är en bra satsning och 
tror att den kommer att medföra en positiv utveckling för de orter som finns längs 
järnvägens sträckning. De uttrycker till och med en stor längtan efter fler turer och 
framför allt helgtrafik för nöjesresor, trots att de är mycket missnöjda med hur 
trafiken fungerar vid intervjutillfället.  
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Figur 3:  Uppfattning om användningen av pengarna som satsats på Botniabanan. (Svaren 
angavs på en skala där 1 = Instämmer inte alls, och 7 = Instämmer helt) 

 (Källa: Enkätundersökningen 2010) 

 
De intervjuade resenärerna bekräftar också bilden från enkätundersökningen -att 
Botniabanan varit en bra ekonomisk prioritering (se Figur 3). I intervjuerna ställer 
resenärerna denna satsning i relation till de stora investeringar som gjorts på järnväg 
i södra Sverige och menar att det är nu hög tid att även Norrland ska få bli föremål för 
den här typen av satsning. Det finns alltså ett slags rättviseperspektiv i resenärernas 
svar: ”nu är det minsann vår tur.” På frågan om vad de tycker om Botniabanan som 
infrastruktursatsning, så lyfter många av pendlarna fram att Botniabanan är en bra 
satsning eftersom det blir ett miljövänligt alternativ till landsvägstrafik.  
 
Enkätundersökningen visar att människor förefaller också att värdera bygget av en 
Norrbotniabana som viktigt (se Figur4). Men i samtalen under intervjustudien 
verkarprioriteringen av att bygga en Norrbotniabana inte vara något som resenärerna 
funderat över innan frågan ställs. De intervjuade resonerar som så att Botniabanan är 
bra för oss som bor och verkar i den här regionen, och då borde en Norrbotniabana 
bli bra för de som bor utmed den sträckan. 
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Figur 4: Uppfattning om vikten av en Norrbotniabana. (Svaren angavs på en skala där 1 = 

Instämmer inte alls, och 7 = Instämmer helt) 
(Källa: Enkätundersökningen 2010) 

 
Pendlare 3 uttrycker det så här: 
 

”Ja, jag har väl inte tänkt så mycket på det men. Jag känner inte att vi har 
så stort behov av det. Men jag tror ju självklart att de kommer att ha 
samma liksom nytta av det. För det är ju inte så ofta som man åker längre 
än Umeå om man ska åka norrut. Så visst det är säkert en bra satsning det 
också.” 

 
Flera uttrycker sig dock som att utgångspunkten skulle ha varit negativ, till exempel 
att ”jag har inget emot en Norrbotniabana” eller” jag har inget att invända mot en 
Norrbotniabana”. Möjligen är det åren av kritiska röster mot Botniabanebygget som 
lagt den grunden i människors medvetande. De intervjuade tänker alltså inte direkt 
att det skulle finnas ett behov av en Norrbotniabana, men att det skulle föra med sig 
positiva effekter om den byggdes. Inte minst att det skulle en Norrbotniabana knyta 
samman Norrland på ett bättre sätt, menar många. Men de frågar sig samtidigt om 
det kan bära sig ekonomiskt med tågtrafik längs den sträckan.  
 
Som framgår av Figur 2 är var de svarande i enkätundersökningen generellt sett 
positivt inställda till Botniabanan och om något har de blivit mer positivt inställda till 
Botniabanan det senaste året. När resenärerna i intervjustudien fick frågan huruvida 
de ändrat uppfattning om Botniabanan sedan Tjuvstarten så svarar de att de inte 
ändrat grundinställning vad gäller att satsningen på tågtrafik i sig är positiv. 
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Botniabanan är en bra infrastruktursatsning. Men de uttrycker tydligt att de blivit lite 
mer skeptiska eftersom trafiken fungerar så dåligt. Det gäller såväl tillfälliga 
resenärer som de som arbetspendlar. De som pendlar reflekterar av naturliga skäl 
mer kring om det verkligen kommer att vara möjligt att arbetspendla med 
Botniabanan, medan de tillfälliga resenärerna för ett mer generellt resonemang kring 
orimligheten i att en sådan stor satsning kan fungera så bristfälligt. Tillfällig resenär 1 
uttrycker det såsom: 
 

”Ja, jo det har den ju. Jag har blivit lite mer negativ än vad jag var från 
början. Ja, men alltså satsa miljarder på ett tåg som aldrig går. Det känns 
ju inte vettigt.” 

 
Eller som Tillfällig resenär 4 uttrycker sig på frågan om hennes inställning har 
ändrats efter tjuvstarten: 
 

”Men det är lätt att man tappar geisten alltså. Och man tänker att nä, vad 
håller de på med? En mycket stor satsning men ändå inte funkar. Men, 
men, hoppas på bättring.” 

 
Det är dock allvarligt att så många av resenärerna som i detta inledande skede valt att 
börja arbetspendla med Botniabanan ifrågasätter huruvida pendling med 
Botniabanan verkligen kommer att vara genomförbart för dem, trots att de i grunden 
har en intention och en positiv inställning till att använda tåget. Pendlare 3 säger: 
 

”Nja, eller man, man blir ju liksom tveksam på hur det kommer att 
fungera. Om det kommer att fungera bra någon gång eller om det kommer 
att vara så här. Sedan, sedan tycker jag ju inte att det är fel ändå. För jag 
tycker ändå att det behövs tåg och så. Men man kanske får en tankeställare 
om man kommer att kunna arbetspendla med det. Om inte, om det inte 
fungerar liksom så där som det ska.” 

 
Även Pendlare 2 är ett exempel på en resenär som i grunden är villiga att pendla med 
tåg nu tvekar kring huruvida det är möjligt för honom att pendla med tåg: 
 

”Jag är inte så jävla säker på att jag ska fortsätta att köpa månadskort. 
Inte för än jag fått kvittens på att det fungerar. Alltså det är allvarligt. 
Mitt månadskort går ut nu i slutet av februari, ja den 26:e, och jag vet inte 
om jag ska köpa ett nytt. Om det ens är värt att fundera över. Så känner 
jag.” 
 

Pendlare 1 är en av flera som beskriver hur han totalt sett fått sämre möjligheter att 
arbetspendla på grund av indragna busslinjer. Det är en faktor som påverkat flera 
resenärers inställning till Botniabanan att bli lite mer negativ. Pendlare 1 säger: 
 

”Ja, om den innebär det här, om det ska vara så här, då har den det. Då 
tycker jag att det var tråkigt, för att jag har fått sämre möjligheter att ta 
mig till jobbet och från jobbet, och det hade jag inte förväntat mig.” 

 
Generellt sett har männen i intervjustudien fått en mer negativ uppfattning om 
Botniabanan efter att trafiken kommit igång än vad kvinnorna uppger. Kvinnorna 
förefaller något mer godmodigt och fortsatt positivt inställda. Möjligen kan detta ha 
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att göra med att kvinnorna i högre grad rest kollektivt tidigare och att tåget i sig blir 
en statushöjande transportmöjlighet med högre komfort och kortare restid. De 
kvinnliga tillfälliga resenärerna förefaller i högre grad ha upplevt ha en försämring i 
inställningen till Botniabanan efter det att trafiken startat.  
 

EFFEKTER AV BOTNIABANAN 

Generella effekter 

De intervjuade resenärerna – såväl tillfälliga resenärer som pendlare – tror att 
Botniabanan kommer att ge nya möjligheter för människor att arbets- och 
studiependla. Människor kommer att kunna bo kvar utanför de större orterna eller på 
den ort de helst vill bo. De intervjuade tror också att det kommer att bli attraktivare 
att bo på de platser som har järnvägsstationer, vilket kanske även för med sig 
inflyttning på längre sikt.  Det finns en tro på att Umeå och Örnsköldsviksområdet 
kommer att knytas samman mer och komma närmare varandra. Rörligheten kommer 
att öka, fler kommer att resa och fler kommer att välja tåg i stället för flyg för längre 
resor. Ett ökat antal kommer att resa för att uppleva fritidsnöjen och turismen 
kommer att öka. Botniabanan förväntas ge miljövinster och företagen kommer att få 
nya transportmöjligheter. 
 
Det är dock en viss skillnad mellan vad männen och kvinnorna lyfter fram när de 
först får frågan om vad Botniabanan kommer att innebära. Männen framhåller 
primärt möjligheten till arbets- och studiependling samt att områdena Örnsköldsvik 
och Umeå kommer närmare och knyts samman. Kvinnorna lyfter också fram 
pendlingsmöjligheter och ökad rörlighet men talar i hög utsträckning även om 
miljövinsterna vilket männen inte gör vid denna inledande och öppna fråga kring 
effekter av Botniabanan. 
 
Pendlare 8 beskriver vilka effekter som förväntas av Botniabanan: 
 

”Ja men jag tror till exempel att det innebär att människor kanske kan bo i 
Ö-vik och jobba i Umeå och tvärt om naturligtvis. Jag tror att det kommer 
att finnas många studenter som använder sig av det här som kommer att 
åka emellan. Och jag tror kanske att när det blir längre också att det 
kanske finns möjlighet till att ha konferenser ombord på tågen till exempel 
på längre sträckor. Man kanske inte behöver använda sig av flyget lika 
mycket. Och ja sedan att jag tror att blir det så att folk får förtroende för 
det här och det fungerar då tror jag faktiskt till och med på att det kan 
finnas en miljövinst. Ja att man inte åker bilar, att man inte flyger lika 
mycket. Som idag sitter folk en och en och kör i sina bilar efter E4:an. Jag 
ser ju det här som åker buss ibland på morgnarna, att bussen när den 
stannar i Sörmjöle, tar sig nästan inte ut på E4:an ibland igen för att det är 
så vansinnigt mycket trafik. Så att får man det här att fungera på ett bra 
sätt och folk finns det som ett miljövänligt prisvärt och smidigt alternativ, 
då tror jag att vi får en miljövinst. Och gladare människor.” 

 
De flesta tror också att den nya trafiken kommer att ge olika effekter på olika orter 
längs Botniabanan och Ådalsbanan. Några av resenärerna lyfter under olika delar av 
intervjuerna fram att det kan komma att uppstå olika effekter i området beroende på 
om det gäller en ort som fått ett resecentrum/tågstation eller om det är en ort där 
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tågen inte stannar. Pendlare 4 säger så här på frågan om vad tågtrafiken efter 
norrlandskusten kommer att innebära: 
 

”Ja alltså det kommer ju att vara både positiva och negativa faktorer. Det 
som kom till, om du tittar till exempel på de orter som ligger mellan Övik 
och Umeå. Jag menar för Nordmaling så kan det ju vara ett lyft för där så 
har man ju fått en station, men om man tittar på någon utav de andra 
mindre orterna som inte har fått någon station och dessutom då tappar 
bussförbindelserna, eller få väsentligt försämrade bussförbindelser, så kan 
det ju bli en försämring.” 
 

När det gäller vad tågtrafiken efter norrlandskusten kommer att innebära för den 
egna kommunen, närområdet och för utbytet mellan olika kommuner efter 
norrlandskusten, så tyder resenärernas svar i intervjustudien på att de framför allt 
tänker på aspekter som har med nya möjligheter till arbetspendling att göra. Detta är 
av naturliga skäl extra tydligt ibland de resenärer som i dagsläget själva 
arbetspendlar, men det förkommer även bland de tillfälliga resenärernas 
resonemang.  
 

Botniabanans påverkan på utvecklingen av Norrland 

I enkätundersökningen som genomfördes innan trafikstarten gav de svarande uttryck 
för en tro på att Botniabanan kommer att vara positivt för utvecklingen av Norrland. 
Som framgår av Figur 5 är förväntningarna mycket högt ställda innan trafikstarten.  
 

 
 
Figur 5:  Förväntning på Botniabanans påverkan på utvecklingen i Norrland. (Svaren angavs 

på en skala där -3 = Mycket negativt, 0 = Varken positivt eller negativt, och +3 = 
Mycket positivt). 
(Källa: Enkätundersökningen 2010) 
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När samma fråga ställdes till resenärerna i intervjustudien svarar samtliga att det 
kommer att vara positivt för utvecklingen av Norrland men de hade svårt att 
förtydliga hur, på vilket sätt det kommer att bli positivt. Det går att se en tydlig 
skillnad mellan de som är tillfälliga resenärer och de som pendlar med Botniabanan. 
De pendlande lyfter nästan undantagslöst fram positiva utvecklingsscenarier 
kopplade till boende och arbetspendling. De tillfälliga resenärerna lyfter fram 
möjlighet till ökade godstransporter som en lika central och positiv utvecklingseffekt 
för Norrland. När det gäller persontrafiken så framhåller resenärerna att det kan 
locka människor till orter efter Botniabanan som inte tidigare varit så attraktiva eller 
tillgängliga. I det sammanhanget pratar resenärerna både om att bosätta sig på och 
att besöka orter, men även möjligheten för människor att bo kvar där de helst vill bo 
och kunna pendla. Det positiva i att fler kan slippa flytta för att hitta jobb eller 
studera berörs också. Tillfällig resenär 4 är en av dem som belyser möjligheten att 
kunna bo kvar: 
 

”Kan det inte vara möjligt att yngre familjer ändå väljer att bo lite mer på 
landet och pendla i stället för att bo i stan. Känns det som. Ja, att få folk att 
bo kvar på landsbygden helt enkelt.” 

 
Pendlare 3 tror liksom flertalet att det kan bidra till att fler kan tänka sig att bo på de 
mindre orterna och att det kanske skulle kunna innebära inflyttning: 
 

”Kanske fler kan bo kvar i de här små orterna i kring. Man behöver som 
inte, alla behöver inte flytta till Umeå och kanske Örnsköldsvik, utan man 
kanske kan bo kvar i Nordmaling, Husum, Hörnefors och jobba. Och så 
jobbar man ändå i Umeå eller i Övik. Och så samtidigt så ökar det liksom 
utbudet. Om man vill bo i Övik så kan man ju jobba i, ja i Umeå och kanske 
det är en större marknad. Vilket kan göra att fler kanske kan tänka sig att 
bo i Norrland. De här trakterna.” 

 
Pendlare 4 har lång egen erfarenhet av pendling och han pekar på den förändrade 
inställningen till dubbelt boende kopplat till kompetensförsörjning som en viktig 
aspekt: 
 

”Det här med att veckopendla är väsentligt svårare idag än för 15 år 
sedan. Att få folk att kunna tänka sig att gå med på det så att säga. Och 
det kan ju innebära till exempel att företag i Ö-vik har lättare att 
rekrytera högskoleutbildad personal och så. Och personal, eller personer 
som bor i Ö-vik har lättare att kunna tänka sig att ha ett jobb i Umeå, och 
kunna pendla åt andra hållet.” 

 
Många resenärer lyfter också fram den snabbare förbindelsen mellan de stora 
städerna som Botniabanan innebär som en positiv utveckling för Norrland. Inte 
minst förbindelsen med Stockholm. Pendlare 6 förklarar: 
 

”Ja det tror jag kommer att påverka positivt. Därför att helt plötsligt så 
ska det ju ta 5 timmar och 25 minuter att ta sig till Stockholm med tåget. 
Och då, då kan det ju bli, i princip så kan du ju åka dit och veckohandla 
över dagen. Det är ju fullt möjligt, hehe. Nä jag tror att det kommer att 
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betyda jättemycket och helst om de fortsätter och bygger på den där 
banan norrut också. Då blir det, allt blir enklare på något vis.” 

 

Påverkan på de olika orterna längst norrlandskusten 

Flertalet resenärer uppger att de tror på positiva effekter för orterna utmed 
norrlandskusten, även om de tror att olika orter påverkas olika. Däremot vet 
resenärerna inte riktigt vad de kan innebära i praktiken. De uttrycker också att det är 
en svår fråga att uttala sig om och att de inte känner att de kan uttala sig. Pendlare 2 
uttrycker det så här: 
 

”Ja, jag har svårt att på, jag har svårt att bedöma, alltså någonstans ska 
det väl börja och fungera. Det ska vara en turtäthet om, om det nu går att, 
så att det inte blir nerdragningar för att det blir för dyrt. Men det borde 
ändå vara positivt.” 

 
Pendlare 7 ser i alla fall inte att det skulle vara negativt för orterna men har svårt att 
sätta fingret på vilka positiva effekter tågtrafiken skulle kunna ha: 
 

”Ja jag har svårt att se att det skulle föra någonting negativt med sig. Jag 
tror att det är bra på flera håll. Det känns som att det, jag vet inte, vad som 
är negativt som det skulle kunna föra med sig, men just både för 
privatpersoner och studenter och yrkesverksamma på alla sätt och vis så 
tror jag att det, ja, jag kan inte komma på någonting som skulle vara 
negativt i alla fall. Det skulle vara att någon tycker att det är dålig stil att 
de bygger banan där och att den går igenom något fågelreservat eller 
något som gör att det kan störa av den anledningen, men annars har jag 
svårt att komma på något.”  

 
Trots att resenärerna generellt sett tror att trafiken på Botniabanan på det stora hela 
kommer att ge positiva effekter relaterar flera frågan till negativa effekter för de 
boende på orterna längs järnvägens sträckning. Den spontana kommentaren var i 
flera fall som Tillfällig resenär 3: 
 

”Alltså tänkte du rent innevånarna som bor där om de kommer att bli 
störda eller? Eller alltså…” 

 
Eller Pendlare 8: 
 

”Hur tänker du då? Påverkas av tågtrafiken, alltså? Buller och sådär?” 
 
Men vid en följdfråga kring på vilka fler sätt orterna efter norrlandskusten (från 
Umeå i norr till Sundsvall i söder) kommer att påverkas av tågtrafiken, så pratade de 
svarande i intervjuerna om att det borde vara positivt att det blir lättare att ta sig 
mellan orterna och att området som helhet blir mer tillgängligt. Tillfällig resenär 3 
säger: 
 

”Nämen det är ju det som, alltså att de blir mer tillgängliga. Helt enkelt. 
Sedan alltså behöver det ju inte innebära att det blir en massinvandring av 
folk som flyttar till Norrland, men de kanske hittar till Norrland på ett 
lättare sätt. Eller på ett annat sätt. ” 
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I enkätundersökningen framkom det att många tror att Botniabanan kommer att 
innebära positiva effekter på de flesta områden, men att de positiva effekterna främst 
kommer att komma andra till gagn (se Figur 6). Botniabanan kommer exempelvis att 
förbättra chanserna för andra på den egna orten att få den typ av arbete de vill ha, 
men de svarande ser inte på samma sätt vilka möjligheter det kan innebära för dem 
själva. Svaren i intervjustudien har liknande tendenser. Där framträder också en stor 
tilltro till att det kommer att innebära positiva möjligheter för ungdomar i regionen. 
 

 
 

Figur 6:  Effekter av Botniabanan för möjligheterna att få arbete. (Svaren angavs på en skala 
där 1 = Instämmer inte alls, och 7 = Instämmer helt) 
 (Källa: Enkätundersökningen 2010.) 

 

Påverkan på den egna kommunen och utbytet med andra kommuner 

När det gäller synen på hur den egna kommunen kommer att påverkas så lyfter, som 
tidigare nämnts, resenärerna i stor utsträckning fram att möjligheten att bo kvar i 
förlängningen också kommer att göra de mindre orterna mer attraktiva att bo på. 
Botniabanan kommer att generera inflyttning förutspår deltagarna i intervjuerna. De 
tillfälliga resenärerna lyfter också fram att ett ökat antal turister kan vara en tänkbar 
effekt för den egna kommunen. Tillfällig resenär 3 säger så här: 
 

”Ja, då tror jag att det kommer att bli mycket mer resor alltså. Och det 
kommer ju att innebära för kommunerna alltså dels lite mer turister och 
kanske till och med att folk kan tänka sig att flytta lite högre upp och 
pendla med tåget.” 

 
På frågan om den nya tågtrafiken kommer att innebära något för utbytet mellan 
kommunerna så är de flesta svävande i sina svar. Detta kan till viss del ha att göra 
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med att de uppfattar frågan som dubbeltydig, det vill säga gälla både samarbete 
mellan de kommunala organisationerna, men också mellan kommunerna i 
bemärkelse av geografiska områden. De flesta intervjuade säger antingen att de inte 
vet eller att de inte känner att de kan uttala sig. De resenärer som beskriver sina 
tankegångar kring trafiken på Botniabanan kan komma att innebära för utbytet 
mellan kommunerna gör det i ganska generella ordalag. Exempelvis resonerar de i 
breda penseldrag kring det faktum att det blir lättare att resa emellan i sig borde 
underlätta samverkan. Som Pendlare 7 uttrycker det: 

 
”Ja det är väl klart att det kan göra med det är väl lite granna i samma 
avseende kan jag tänka i så fall. Det blir lättare just att man kan ta sig i 
mellan, samarbete mellan olika företag och olika kommuner och landsting. 
Att det blir lättare att transportera sig emellan. ” 

 
Alla svarande i intervjustudien tror, som tidigare nämnts, att Botniabanan kommer 
att ge positiva effekter, men har svårt att förtydliga på vilket sätt. De har ganska svårt 
att relatera till samhällseffekter på ett konkret sätt. Det är också tydligt att 
resenärerna i sina svar exemplifierar och relaterar primärt till sin egen vardag, egna 
erfarenheter och sin egen ort och kommun, och inte till andra orter längs 
Botniabanan och Ådalsbanans sträckning. Detta framgår inte minst när intervjun går 
djupare in på hur resenärerna tror att orterna efter norrlandskusten (från Umeå i 
norr till Sundsvall i söder) kommer att påverkas av tågtrafiken, dvs. också utanför 
resenärernas egen närmiljö. 
  

Möjligheter till arbete och utbildning 

Resenärerna i intervjustudien tror inte att Botniabanan kommer att föra med sig 
några helt nya arbetstillfällen, men däremot att det kan ge ett större utbud av arbeten 
i hela regionen, då järnvägen ger nya möjligheten att pendla med tåget till jobb eller 
studier. Pendlare 8 beskriver möjligheter med studier: 
 

”Ja jag tror ju ändå det här med att man kan ha utbildning, ja som jag sa 
också, att det kan finnas studenter kanske ifrån Umeå som vill läsa i Ö-vik 
och tvärt om, om man nu inte har allting Internet baserat. Man kan ha 
träffar och sammankomster och sådant. Och som sagt var, att folk kan 
resa i mellan, att det har inte så stor betydelse något mer om jag bor i 
Umeå eller i Ö-vik därför att man kan ta sig på ett smidigt sätt mellan 
orterna. Eller Husum eller Nordmaling eller vad det kan vara. Nämen att 
man har på något vis utökat ytan därför att man, så att allting blir lite 
närmare på något vis. ” 

 
En annan resenär beskriver kort och koncist det många andra berört, nämligen att 
det nu kan bli lättare att söka rätt jobb utifrån sin kompetens. Pendlare 2: 
 

”Ja det tror jag, alltså det måste det ju göra. För det är klart att det måste 
finnas attraktiva jobb i både Ö-vik och Umeå för den som bor på fel ställe.” 

 
På samma sätt som enkätundersökningen visar en högre tilltro till att andra 
människor får bättre möjligheter på arbetsmarknaden, så tror de svarande i 
enkätundersökningen att det framför allt är andra som kommer att få förbättrade 
chanser till högre utbildning i och med Botniabanans tillkomst (se Figur 7). Av 
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intervjuerna framgår att såväl de yngre som de äldre resenärerna har hög tilltro till de 
utökade möjligheter som det innebär för ungdomar i regionen att studera vidare, men 
de resonerar inte utifrån egna tankar om fortsatt utbildning för egen del.   
 

 
 
Figur 7:  Effekter av Botniabanan för möjligheterna till högre utbildning. (Svaren angavs på 

en skala där 1 = Instämmer inte alls, och 7 = Instämmer helt) 
 (Källa: Enkätundersökningen 2010.) 

 

 
När det gäller möjligheterna till jobb och studier framkommer inte någon skillnad 
mellan de som pendlar och de som är tillfälliga resenärer. Det förefaller heller inte 
vara någon skillnad mellan kvinnor och män. De tillfälliga resenärerna är dock 
mycket mer kortfattade i sina svar och formulerar sig inte så konkret kring hur dessa 
möjligheter skulle kunna se ut. Det indikerar att de inte har funderat så mycket kring 
detta område innan intervjutillfället. 

Nya möjligheter till shopping och nöjen 

Många resenärer har tankar kring möjligheterna att nyttja Botniabanan för 
arbetspendling eller för att dagspendla till studier. Men vad tror de att tågtrafiken 
efter norrlandskusten kommer innebära på fritiden? Vad tror de att Botniabanan 
kommer att innebära för möjligheten till shopping eller att utöva eller uppleva 
idrotts- och kulturevenemang? 
 
Under våren 2011, då intervjuerna genomfördes, var ännu inte helgtrafiken igång och 
det gjorde att samtalen i hög grad handlade om förväntningarna och önskemålen om 
ytterligare resor. Av enkätundersökningen (se Figur 8)framgår att de svarande 
förefaller vara relativt svalt inställda till vad Botniabanan kan innebära i form av ett 
ökat utbud av kultur nöje och shopping. Den förändring de väntar sig i och med 
trafikstarten tycks vara marginell. I intervjustudien framkommer dock en betydligt 
mer entusiastisk bild.  
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Figur 8:  Effekter av Botniabanan för resande fastighetspriser och service- och fritidsutbud. 
(Svaren angavs på en skala där 1 = I mycket liten utsträckning, och 7 = I mycket stor 
utsträckning) 
 (Källa: Enkätundersökningen 2010) 

 

 
Resenärerna beskriver genom intervjuerna en önskan om tillgång till helg- och 
kvällsresor som möjliggör olika typer av nöjesresor på fritiden. Såväl män som 
kvinnor beskriver en önskan om att resa på fritiden för att ta del av evenemang eller 
för att shoppa. Många visar i sina resonemang också på att de upplever att utbudet på 
de olika orterna kompletterar varandra och att de totalt sett kommer att få ett större 
tillgängligt utbud. Pendlare 3 berättar på ett sätt som väl beskriver vad många 
framhåller:   
 

”Ja, det är ju, det har jag ju liksom märkt själv redan att, även musik och 
sådant. Jag gillar ju att lyssna på livemusik och då är det ju Umeå som 
ofta gäller så de har ju bättre utbud så. Och tvärt om då, skulle man bo i 
Umeå så lockar det nog många att åka ner och se på hockey här. 
Elitseriehockeyn. Så det tror jag också kommer att, och samma, man 
skulle ju liksom kunna åka härifrån Ö-vik och se, gå på bio uppe i Umeå 
också för det, det är mycket större utbud där. Och restaurang och krogliv 
är ju bättre i Umeå också. Så att, man har ju lite större valmöjligheter så 
att säga.” 

 
Pendlare 8 ger på flera sätt uttryck för den iver som många visar inför att kunna 
nyttja Botniabanan på detta sätt. Eftersom de flesta intervjuade resenärer har många 
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uppslag förefaller det som om många har funderat och fantiserat en hel del kring 
möjligheten att åka för att uppleva nöjen. Pendlare 8 säger: 
 

”Ja det tror jag. Det tror jag absolut. Själv har jag sagt att så fort det är 
möjligt ska jag åka till Ö-vik och shoppa, hehe, nä men, nämen jag tror 
faktiskt till exempel att om tåget gick på helgerna så tror jag att det är 
många barnfamiljer från Umeå som direkt skulle åka ner till Paradisbadet 
till exempel. Jag tror att många skulle kunna tänka sig att ta tåget när det 
är större, större till exempel hockeymatcher i Ö-vik på den här stora 
arenan. Och tvärt om. Att man ska kunna göra det alltså från Ö-vik 
komma hit när det kanske är större evenemang här då och så också. Så 
jag tror absolut att, att det skulle kunna vara så.” 
       

Flera pratar om tågförbindelserna som en möjlighet till ett ökat utbud för barn och 
unga. Tillfällig resenär 1 är en av flera som har konkreta planer för hur hans familj 
kommer att resa med Botniabanan för att få ett ökat fritidsutbud: 
 

”Ja, jo. Det var ju därför vi åkte nu. För att mina barn är ju med i Friska 
Viljor och sysslar med backhoppning. Men nu när vi har liksom flyttat 
iväg 9 mil från Umeå, jag menar då, hade vi ju som lagt ner det där. Men 
de har varit lite ivriga ändå, men det krävs ju mycket planering och går ju 
åt väldigt mycket tid åt att åka. För att skulle vi ha bott kvar i Umeå, då 
hade man ju kunna gjort en rejäl satsning på sporten. För jag menar då är 
man nere i Ö-vik på 55 minuter. Och de är ju 12 och 14 år, och då är det ju 
nästan så att de kan börja åka själv. Då behöver man inte följa med. Då 
liksom, ja men sätt dem på tåget och de är framme en timma senare. Så 
att det är, ja det är ju jättebra, och det har de ju pratat om i klubben 
också.” 

 
Det som är anmärkningsvärt i sammanhanget är att alla resenärer på ett eller annat 
sätt uppger att de ser fram emot mer och fler resor, och det trots det stora missnöje 
och den omfattande ilska som trasslet med Tjuvstarten gett upphov till. Möjligen kan 
skillnaden mellan den svala inställningen till ett ökat utbud som syns i 
enkätundersökningen och entusiasmen från intervjustudien förklaras med att de 
resenärer som intervjuats i februari 2011 redan använder sig av tåget i viss 
utsträckning och i större utsträckning har en positiv grundinställning till denna 
resmöjlighet. 

Effekter på miljön 

Att Botniabanan kan föra med sig positiva effekter för miljön är en av de aspekter 
som de svarande resenärerna spontant lyfter fram på eget initiativ i intervjuerna. 
Miljö är en av de främsta sakerna som kommer fram vid en öppen fråga om vad de 
tror att tågtrafiken efter norrlandskusten kommer att innebära. Även i 
enkätundersökningen blir det tydligt att de svarande förväntar sig ganska stora 
förbättringar i miljön som följd av Botniabanan (se Figur 9). 
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Figur. 9:  Effekter av Botniabanan för miljön. (Svaren angavs på en skala där 1 = I mycket 
liten utsträckning, och 7 = I mycket stor utsträckning) 
 (Källa: Enkätundersökningen 2010) 

 

 
 
För att bättre förstå vilka miljöeffekter resenärerna tänker sig ställdes en fråga om 
vad de tror att tågtrafiken efter norrlandskusten kommer innebära för miljön De 
flesta uppgav att de tror att det är det minskade bilaresandet som kommer ge 
miljövinsten. De pendlande resenärerna exemplifierar utifrån sina egna erfarenheter 
av köbildningar och högt tryck på vägarna vid pendlingstid. Många delar den bild 
Pendlare 4 har: 
 

”Ja det kan det ju innebära. Det tror jag redan att det har gjort för att i 
och med, jag menar, när jag höll på själv och pendlade så, så var det ju ett 
väldigt radband utav bilar i bägge riktningarna. Så att nog måste det ha 
minskat väsentligt i och med att tågen är så pass fulla som de är.” 

 
Men alla ser det inte som en självklarhet att en minskad biltrafik skulle göra särskilt 
stor skillnad eftersom dagens bilar orsakar mindre utsläpp än äldre modeller. 
Tillfällig resenär 2: 
 

”Nä jag vet inte jag. Alltså miljön idag, bilarna som drar så lite va. Det är 
marginellt. Även om de säger att det är miljön det kommer att påverka, 
men det hänger ju på… Det är klart får du bort lastbilarna, men jag menar 
det är ju timmerrännorna, timmerbilarna som är mest, för min del som, 
som förorenar mest och de kommer ju inte bort för det.” 
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Citatet ovan från Tillfällig resenär 2 ger dock en övergripande bild i den mening att 
även om de flesta lyfter fram att det tror att det är genom ett minskat bilanvändande 
som positiva miljöeffekter kommer att uppnås, så tenderar de tillfälliga resenärerna i 
betydligt högre utsträckning att utgå ifrån att det primärt är godstransporter som 
överförs från väg till järnväg som ger de verkliga miljövinsterna. 
 

Effekter som påverkar regionens företag 

När det gäller Botniabanans betydelse för företagen i regionen så säger många i 
intervjuerna att det är svårt att uttala sig om, men att det säkert är positivt. Pendlare 
3 uttrycker som flera andra att han inte vet så mycket om frågan, och därmed är 
försiktig med att ha en åsikt: 

 
”Ja.. Alltså jag tror ju att det bara är positivt men jag kan ju som inte ge 
några exempel på varför det är det. Det är ju inte inom företagsbranschen 
jag jobbar, jag jobbar ju på sjukhuset så det, jag är inte så insatt i sådant.”  

 
Både tillfälliga och pendlande resenärer tror dock att det kan bli lättare för företagen 
att rekrytera rätt kompetens till sitt företag eftersom pendlingstiden är förkortad. 
Pendlare 1 säger: 
 

”Jag menar vi söker ju folk nu då. Och det kan innebära att det blir lättare 
att få tag på folk. Det kan ju vara någon i Umeå som kan pendla till oss, 
och tycker att ja, i och med att det kanske tar hälften av tiden mot förut.” 

 
De kvinnliga resenärerna, till skillnad från de manliga, framhåller också möjligheten 
för företagen att nyttja järnvägen för godstransporter i stället för vägtransporter som 
någonting positivt för företagen. Pendlare 7 tar ett exempel: 
 

”Sedan så har vi ju Volvo lastvagnar till exempel som transporterar 
mycket via lastbilar idag, kanske kan börja använda tågen som 
transportmedel i stället både miljövänligare och allt vad det kan vara.” 

 

VAL AV TRANSPORTMEDEL FÖR OLIKA RESOR. 
I enkätundersökningen fick de svarande ange i vilken utsträckning de avser att 
använda olika transportmedel samt för vilken typ av resor. Mot bakgrund av att 
enkätundersökningen genomfördes innan trafikstarten och även innan turlistor och 
biljettpriserna var kända var viljan att byta resor med bil till tåg förhållandevis hög 
(se Figur 10). Tilltron till att andra bilister förändrar sitt färdmedelsval är dock något 
högre än tron på egen förändring.  
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Figur. 10:  I vilken utsträckning olika resenärer antas välja tåg. (Svaren angavs på en skala där 

1 = I mycket liten utsträckning, och 7 = I mycket stor utsträckning) 
 (Källa: Enkätundersökningen 2010) 

 
För att få en inblick i tankegångarna hos de som valt tåg framför bil (genom att resa 
på Botniabanan tillfälligt eller dagligen) ställdes frågor kring detta i intervjustudien. 
Frågorna berörde såväl längre som kortare resor. Resenärerna fick frågan ”Om du i 
framtiden ska resa inom regionen som täcks av tågtrafiken på Botniabanan och 
Ådalsbanan, tror du att du kommer att välja att åka med tåg istället för med bil eller 
buss?” De flesta svarade att det är troligt att de skulle välja tåg, dels därför att det är 
ett bekvämt sätt att resa och dels för att det går snabbt och är säkert.  
 
Många delar Tillfällig resenär 1 syn på valet av tåg. Han beskriver anledningen till 
varför han gärna reser med tåg i stället för med bil för resor längs den aktuella 
sträckan är att det är ett snabbt och ganska vilsamt sätt att resa på jämfört med bil: 
 

”Ja men det är ju snabbt, det är billigt, och sedan så är det ju faktiskt 
ganska vilsamt på något sätt också. Att bara sätta sig på tåget och sedan 
en timma senare är man framme. I stället för att sitta och köra bil i en 
timma och 40 minuter. Jag menar ibland är det ju snöstorm, och de tycker 
ju om att salta vägarna också, så att man inte ser någonting. Så man är ju 
bara livrädd att man ska fronta med en långtradare. Senaste två, tre 
vintrarna har det varit faktiskt ganska lugnt eftersom vi har haft så kallt, 
så att man har kunnat salta vägarna, men det ser man nu, så fort det blir 
en dag där det blir ja 5-6 minusgrader, men då börjar de ju salta igen. Och 
det liksom, det är inge kul att köra bil när det är så. Och då är det ju 
liksom bara jätteskönt att kunna sätta sig på ett tåg och så, och det känns 
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ju säkert i alla fall. Det är klart att någon tågolycka i 200 knyck det vill jag 
ju aldrig vara med om. Men samtidigt vill jag ju inte fronta med en 
långtradare heller i personbil. För man känner sig ju mer skyddad på ett 
tåg. Faktiskt.” 

 
Flera talar om att de väljer tåget för att det är bekvämt, vilsamt och skönt. Pendlare 4 
pratar om det i termer av kvalitet på restiden, och att det utgör ett motiv till att välja 
tåget även för fritidsresor: 
 

”Ja alltså jag menar om jag ska till, även privata ärenden, så är det väl 
ganska trevligt att tänka sig att man sätter sig på tåget och så sätter man 
sig i en restaurangvagn och äter en macka och en kopp kaffe och så sedan 
är man framme där dit man ska. Då har man som haft kvalitet på 
restiden. Eller att man har suttit uppkopplad med dator så där att man, så 
att inte restiden, för det är det jag tycker är det sämsta med när man 
dagspendlar med bil att, framför allt då när man kör själv då, att då går 
det ju en timma då du i princip inte kan göra någonting annat än att 
möjligen tala i telefon. Men det kan ju också vara lite störande då man 
sitter och kör. Och särskilt om det är dåligt före. Så att egentligen blir det 
mer som tid till spillo.” 

 
Trots den generellt positiva inställningen till att välja tåg i stället för bil för resor 
längs Botniabanans sträckning och i förlängningen även Ådalsbanan, så framträder 
två tungt vägande förbehåll. Det är inte aktuellt med tåg om resenären behöver ha 
med sig mycket bagage eller ska handla mer skrymmande föremål. Det är heller inte 
ett alternativ om det inte tar den resande direkt till sin slutdestination. Pendlare 3 
beskriver sina förbehåll som även överensstämmer med andras: 
 

”Det, jag tycker det är så, det är både bekvämt att åka tåg och man kan 
slappna av mer. Men givetvis beror det på vad man ska göra också. Ibland 
kanske det passar bättre att ta bilen. Tillexempel om man ska åka på IKEA 
i Sundsvall då är det ju svårt att kanske ta tåget och… Buss och så sedan 
buss till tåget och så tåget till Ö-vik liksom. Då kanske man väljer att ta bil 
ändå. Men absolut, nog väljer man tåget före bilen om det går.” 

 
Tillfällig resenär 2 berättar som många andra att det är avgörande att man som 
resenär kan komma direkt dit man ska: 
 

”Alltså för min del, jag måste i alla fall ta bilen i 3 mil, lämna den på en 
parkering, kliva på en, vad heter det, ett tåg. Men det är klart, om jag ska 
in till Sundsvalls stad… Men jag kan ju aldrig ta mig till Birsta om man nu 
pratar om den typen av shopping. Så då ramlar det bort. Ska jag till Umeå 
så ramlar det ju bort att jag vill åka på en lördag. Så att det är, jag är 
benägen att tro att det blir bil.”  

 
Även Pendlare 6 beskriver hur hon gärna tar tåget, dock med en del förbehåll även 
där: 
 

”Det beror väl kanske lite på, om vi säger att jag ska köpa en stor soffa, då 
tror jag inte att jag får ta den på tåget, hehe, men jag tror att jag kommer 
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att ta tåget så fort det bara går. Det beror väl på lite granna vad man ska 
göra. Ska jag ut på någon semester så kanske jag vill ha bilen.” 

 
Detta med att välja tåg före bil ”när det går att göra det” skulle kunna vara ett tecken 
på att de bekvämlighetsfaktorer som bilen erbjuder i form av flexibilitet och att 
komma ända fram väger tyngre än vad många vill låta påskina. Den undertonen syns 
i flera av svaren där resenärerna säger att det inte funkar med bilen eller att de skulle 
vilja åka tåg men det går inte. Genom att svara på det sättet sägs indirekt att ”jag har 
försökt och jag har viljan att välja tåg, men det fanns omständigheter som ligger 
bortom min kontroll som omöjliggör mina goda intentioner”. Resenären kan då 
befrias från sitt dåliga samvete över att ha valt bilen eftersom ”det inte gick” att ta 
tåget. Detta kan även sammankopplas med att resenärerna helst undviker att ansluta 
till lokal kollektivtrafik vid tågresans slutstation. Det är nämligen inte heller aktuellt 
att åka tåg om slutdestinationen inte ligger precis i närheten av tågstationen - det 
”går det inte” att åka tåg. Anslutning till lokal kollektivtrafik på orten ses alltså inte 
som ett tänkbart alternativ. Det enda sätt som anslutning till lokal kollektivtrafik 
nämns av resenärerna är när de beskriver vikten av matningstrafik till och från den 
egna hemmastationen för att få den dagliga arbetspendlingen att fungera. Inget 
nämns för mer sporadiska fritidsresor där anslutning skulle vara nödvändig på annan 
ort än den resandes bostadsort. Pendlare 1 sätter huvudet på spiken vad gäller att 
vilja ta tåget men inte kunna på grund av olika omständigheter: 
 

”Ska man fara och hälsa på någon så är det ju svårare. För de bor ju inte 
precis vid järnvägen.”      

 
Möjligen är det den här typen av resonemang som också ligger till grund för att de 
svarande i enkätundersökningen har högre tilltro till förändringar i andra bilisters val 
än i förändring hos sig själv. En grundinställning som går ut på att tåg är bra, men 
just i den specifika situationen med de egna behoven så passar det inte alltid så bra. 

Varför väljer man tåget? 

Utifrån sina erfarenheter av Tjuvstarten beskriver resenärerna som deltagit i 
intervjustudien att de upplever sina resmöjligheter och sina resor som osäkrare, mer 
begränsande och även mer stressande än innan de började arbetspendla med tåg. 
Samtidigt framhåller resenärerna att bekvämligheten i resan är tågets främsta 
konkurrensfördel i relation till andra alternativ.  
 I enkätundersökningen som gjordes innan trafikstarten anger många att tågets 
främsta konkurrensfördel är att det är miljövänligare, trafiksäkrare och tryggare än 
andra färdmedel (se Figur 11). Men även det faktum att bekvämligheten hos tåget 
skattas högre än för bilen i enkätundersökningen visar att bekvämlighet är ett starkt 
konkurrensmedel för att få människor att byta från bil eller buss och åka tåg i stället. 
Samtalen i intervjustudien indikerar dock ett mer komplext förhållande och visar på 
en diskrepans mellan resenärernas teoretiska preferenser och faktiska val. 
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Fig. 11:  Olika färdmedelsegenskaper. (Svaren angavs på en skala där -3 = negativ 

värdering, och +3 = En positiv värdering) 
(Källa: Enkätundersökningen 2010) 

 
I intervjustudien anger resenärerna att den främsta anledningen att välja tåg är att 
det är bekvämt. Miljömässiga eller säkerhetsmässiga skäl lyfts inte fram på samma 
sätt. Resenärerna tänker sig att de under tågresan kan vila eller få saker 
undanstökade vilket betraktas som kvalitet på restiden. Även priset, säkerheten och 
snabbheten spelar in, men det är tveklöst bekvämligheten som lyfts fram mest. 
Bekvämlighet i det här sammanhanget kan inbegripa en rad olika saker, alltifrån 
fysiskt bekvämt till att kunna utnyttja restiden på ett optimalt sätt utifrån individuella 
behov. Även bekvämlighet i bemärkelsen komma direkt till slutdestinationen på ett 
snabbt sätt nämns. Pendlare 7vförklarar varför hon gärna väljer tåg framför bil eller 
buss: 
 
 

”Ja både för att det går snabbare och för att det är bekvämare. Och det är 
miljövänligare. Och en stor fråga är ju senare också pengamässigt. Är det, 
var kommer priserna att ligga framöver också. Är det så att det skulle 
skilja väldigt mycket då skulle jag ta buss. Då skulle jag nog inte tycka att 
det var värt att åka tåg. Men håller man sig som det är nu så skulle jag 
definitivt ta tåg.” 

 
Att kunna utnyttja restiden är alltså en avgörande faktor, och det oavsett om det 
handlar om vila eller aktiviteter, att kunna umgås med medresenärer en stund eller 
kanske jobba bort några mail. Pendlare 6 förklarar: 
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”Jag har lärt mig precis hur man gör, man slappnar av, det är som min 
tid, i tåget eller bussen och det är jätteskönt. För den där tiden får man 
aldrig annars, inte när man hade små barn och man har den inte på 
jobbet och inte hemma heller. Men det är som lite meditation över det 
hela.” 

 
Pendlare 4 uttrycker det så här: 
 

”Ja alltså jag tycker att det är behagligt att åka tåg för att man kan röra 
sig på ett annat sätt, man kan jobba och man kan ja sitta uppkopplad och 
göra undan andra grejer. Man får bättre kvalitet på restiden.” 

 
Knäckfrågan är dock hur den upplevda bekvämligheten med bil står sig i jämförelse 
med bekvämligheten att åka tåg. Möjligheten att jobba på tåget för resenärer som har 
den typ av jobb där det är möjligt och som tidigare varit mycket biltrogna förefaller 
vara oerhört attraktivt. Pendlare 4 förklarar: 
 

”Fördelen som jag ser är ju att jag kan jobba, eftersom jag får planerad tid 
för att jobba undan mail så, både på vägen ner till jobbet och hem från 
jobbet så får jag kvällarna mer fri för jag sitter ofta i möten hela dagarna 
och då har jag ingen annan tid för mailen än resan eller på kvällen 
hemma. Kör jag då egen bil då blir det ju till att sitta på kvällen och jobba, 
och åker jag tåg så hinner jag göra undan det på tåget.” 

 
Pendlare 2 som kört mycket i tjänsten i många år förklarar hur han gått från att inte 
se sig ha något alternativ till bil, till att uppleva att det är besvärligt att köra själv: 
 

”Men visst är det mera positivt att åka tåg än att åka bil. Helt klart så. Och 
jag känner ju sedan jag liksom har börjat så har jag ju släppt, den där 
biltanken. För mig är det nu besvärlig och förut var den inte det. Utan då 
satte jag mig i bilen och då var det ju liksom, ja det var ju bara så jag 
skulle göra, jag hade inget val.” 

 
Detta talar för att om människor som har möjlighet att på ett smidigt sätt pendla med 
tåg och därtill arbeta under tågresan skulle vara benägna att bryta sin väl inrotade 
bilvana när de väl upplevt fördelarna med tågresan. Dock har den dåligt fungerande 
starten fått som konsekvens att vissa fått ett ökat bilresande trots att intentionen varit 
att minska det genom att åka tåg. Pendlare 6: 
 

”Ja förhoppningsvis mindre biltrafik. Det var ju vad jag hade tänkt mig 
också. Men nu har det ju blivit tvärt om. Och jag vet ju att det är flera 
stycken, eller många av oss som jobbar på lasarettet har ju varit tvungen 
att, vi får ju köra bil betydligt mycket mer nu än vad vi gjorde tidigare. Vi 
har ju köpt en till bil och jag vet flera familjer till som har fått lov att göra 
det.” 

 
Det är flera som berättar om att problemen med inställda tågturer eller indragna 
bussturer gjort dem mer bilberoende och benägna att åka bil, trots att intentionen att 
resa kollektivt med buss eller framför allt tåg finns i grunden.  
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Medvetenheten att tåget är ett miljövänligt val verkar vara hög att döma av hur de 
resande resonerar kring förväntad miljöpåverkan av Botniabanan, men det är oklart 
om den medvetenheten är särskilt avgörande när det kommer till att gå från ord till 
handling. Det finns likheter med det tidigare avvägandet kring ”om det går att ta 
tåget” eller inte. Det finns här också en underton bland dem som tror att minskad 
bilanvändning kommer att ge de positiva miljövinsterna att de ändå inte ser det som 
något primärt skäl att välja tåg framför bil. Tillfällig resenär 4 menar att det ändå är 
bekvämligheten som styr: 
 

”Ja, men då åker du ju inte bil i alla fall. Då sparar du ju in där. Inte bil och 
inte buss. Utan tåg måste ju ändå vara mer miljövänligt. Känns det som. 
Men jag tror inte att man kanske tänker, som resenär kanske man inte 
tänker så. Utan det är bekvämligheten. Att bara sätta sig ner och följa 
med.” 

 
Pendlare 5 resonerar så här utifrån valet mellan bil och kollektivt resande: 
 

”Jag tycker, just nu som det är nu, då är det ju som att man åker ju gärna 
bil. Eller alltså, i och med att det går så, om man ska hitta på något roligt i 
stan härifrån nu då. Just fritidsintressen och sådan då, då känns det ju 
som att man heller ta bilen för då vet man ju att man sig ju hem när man 
vill och så där. Men blir det bättre med tåg och bussar så, känns det ju som 
att då kanske man skulle hellre ta tåget egentligen. Det är ju som enkelt 
och går fort.” 

 
Ett annat exempel är Pendlare 3 besvarar frågan ”Vad tror du att tågtrafiken efter 
norrlandskusten kommer innebära för miljön?” med att belysa den förkortade 
restiden som det starkaste incitamentet att låta bilen stå och ta tåget.  
 

”Ja. Jag tror att det kommer leda till, det kanske inte är så nu, men alltså, 
att fler åker tåg och man struntar i att ta bilen och… det tror jag. Buss, buss 
det hindrar inte folk från att ta bilen tror jag, det ta, det går mycket 
snabbare att åka bil. Nu går det faktiskt snabbare med tåg än med bil. Om 
man inte kör jäkligt snabbt då. Nämen det ska ju gå snabbare med tåg. ” 

 

Längre tågresor 

I såväl enkätundersökningen som intervjustudien ombads de svarande att uppskatta 
hur troligt det är att han eller hon skulle välja att resa med tåg om resans syfte var en 
privat resa till Stockholm. Som går att utläsa av Figur 12 är intentionen att använda 
tåg för den här typen av resa mycket hög i bland de svarande i enkätundersökningen. 
 
I intervjuerna framkommer att den ”nya” närheten till Stockholm är en av de 
förväntade positiva effekterna för Norrland som Botniabanan bidrar till. I olika delar 
av intervjuerna berättar de svarande om hur enkelt, smidigt och snabbt de kommer 
att kunna åka tåg till Stockholm. I enkätundersökningen går det också att se att 
entusiasmen och intentionen att nyttja tåget är tämligen stor (se Figur 12) Dock blir 
det tydligt i intervjustudien att när det kommer till kritan så kommer de nog inte att 
välja tåget för så långa resor som till Stockholm om det inte är så att det är mycket 
billigare än att flyga. 
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Figur 12 Hur troligt det är att välja tåg för resa till Stockholm. (Svaren angavs på en skala 
där 1 = Inte troligt alls, och 7 = Mycket troligt) 
(Källa: Enkätundersökningen 2010) 

 

På frågan ”Om du skulle resa privat till Stockholm, hur troligt är det att du skulle 
välja att resa med tåg längs kusten?” svarar många av resenärerna i intervjustudien 
att det är ganska troligt. Men när de sedan får frågan ” Skulle det vara hållbart för dig 
att välja tåget framför bilen för resor längs norrlandskusten?” visar det sig att det 
finns många förbehåll gentemot den typen av längre resor. En del av de hindrande 
argumenten handlar om bekvämlighet vad gäller att komma direkt till 
slutdestinationen samt att inte kunna påverka avresetid fullt ut. Men de allra flesta 
invändningarna handlar om att det är så förhållandevis billigt och snabbt att resa 
med flyg. Pendlare 4 är en av dem som uppger att tåget inte fullt ut kan konkurrera 
med flyget: 

”Klart att det är en positiv faktor att få ett alternativt färdsätt. Men jag 
tror ju att det kommer att bli svårt att konkurrera med flyget när det 
gäller resor till Stockholm till exempel. Däremot om man pratar om resor 
Umeå – Sundsvall eller så, så kan det möjligen vara ett alternativ.” 
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Pendlare 2 refererar till sina egna val och erfarenheter: 
 

”Alltså vi har ju haft en dotter i Göteborg under många år och gång efter 
annan skulle vi åka nattåg. Men det vet i fan, jag tror inte att vid ett enda 
tillfälle att vi löst det på det sättet. Alltså dels har ju naturligtvis 
flygpriserna i Umeå varit ganska billiga under lång tid, många alternativ 
och det har ju varit konkurrens så att det har ju gynnat en. Alltså man har 
rest till Stockholm för 449 och till Göteborg för 449, alltså det har varit 
relativ billigt. Jag tror att vi har sökt flera gånger men aldrig hittat, så det 
är inte det inte ett realistiskt alternativ.”  

 
Tillfällig resenär 1 nyanserar bilden, för det kan många gånger bli billigast att åka bil: 
 

”Ja men det är ju det i och med att man flyger så billigt. För det är klart, är 
man fulla bilen - det där har jag ju kollat någon gång - att om man ska 
flyga och jämfört det med tåg, eller egen bil. Och då har det faktiskt visat 
sig att i de flesta fallen har det ju varit billigast att köra med bilen.” 

 
Det blir alltså tydligt att när en mer precis fråga ställs kring längre privata resor med 
tåg så drar de svarande i intervjustudien öronen åt sig ytterligare och visar sig ha 
större betänkligheter, jämfört med när de generella effekterna av trafiken på 
Botniabanan och Ådalsbanan är i fokus. I intervjustudien är det en betydligt större 
tveksamhet kring om de verkligen kommer att välja tåg framför andra 
transportmedel för resor till Stockholm. Det syns även en skillnad mellan männen 
och kvinnorna i hur troligt de uppskattar att det är att de väljer tåget. Alla kvinnor 
svarar initialt att ja, det är troligt eller mycket troligt. De nämner dock att priset är 
ganska avgörande, både i förhållande till flyg och till buss. Över lag tenderar 
kvinnorna att resonera som Pendlare 8 gör:  
 

”Ja fanns möjligheten så tror jag att det är en stor möjlighet att jag skulle 
välja tåget. Såvida inte flyget är billigare så att säga eller att det är något 
sådant extremt. Jag skulle absolut inte tveka att ta ett tåg.”  

 
Pendlare 8 fortsätter i ett senare stycke: 
 

”Ibland har man ju sett skräckexempel på hur dyrt det är att åka med tåg. 
Alltså, vi säger bara att åka härifrån Umeå upp till Gällivare har varit 
mycket dyrare än att åka från Gällivare med flyg till Stockholm till 
exempel. Så att det, om jag säger så här, det måste vara ett prisvärt. Ett 
prisvärt miljövänligt och smidigt alternativ. Så kan jag väl säga. Men att 
säga hur mycket för att priserna på tågen här och där det skiftar ju det 
har ju varit olika biljettpriser. Som sådana exempel som är totalt 
oöverskådliga. Ibland är det 99 kronor för en del och del betalar flera 
tusen.”  

 
Männen däremot svarar rätt entydigt nej på direkten med hänvisning till att det är så 
billigt att flyga och att tågresan tar så pass mycket längre tid. Pendlare 4 förklarar 
varför han inte anser det vara trolig att han kommer att välja tåget, och många av 
männen resonerar på ett liknande sätt: 
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”Nä, alltså som jag sa, alltså då ska jag så långt som till Stockholm då blir 
det ju för, då ska det ju ta… de har ju sagt någonting om 6 timmar och 40 
minuter eller vad det är. Runt 6 timmar i alla fall. Och det är ju klart att 
då kommer man ju att väga tidsaspekten och prisaspekten. Då måste ju 
tåget i så fall vara väsentligt billigare än flyget.”   

 
Männen och kvinnorna har samma argument för att inte välja tåget för den här typen 
av resa. Det är ingången i resonemangen som skiljer sig åt. Männens ingång är att det 
inte är troligt att de kommer att göra resan med tåg medan kvinnorna utgår ifrån att 
de har för avsikt att ta tåget men sedan resonerar sig fram till att andra aspekter, så 
som pris, väger tyngre. Detta skulle kunna indikera att kvinnorna i grunden har en 
mer positiv inställning till tåget och en starkare intention att använda det för alla 
typer av resor. 
 
I de fall där de intervjuade resenärerna kan tänka sig att åka tåg så långt söderut som 
till Stockholm nämner flera nattåget som ett bra alternativ. När de gör valet mellan 
olika transportalternativ så väger de som kan ses i de tidigare citaten dels in priset i 
förhållande till sträckan men också den restid olika alternativ innebär. Även 
förhållanden som vad de behöver ha med sig i form av packning och om transporten 
går att använda ända fram till slutdestinationen, alternativt om det smidigt går att 
ansluta med anpassad avgång med annat tåg eller buss, nämns som viktiga. 
Synpunkterna kan sammanfattas som att tåget är det bästa alternativet i teorin, men 
när resenären ska gå från ord till handling blir tåget det självklara alternativet först 
när det både är billigast, passar exakt vad gäller önskat klockslag för avresa och 
ankomst, och tar resenären direkt från avreseorten till slutdestinationen utan byten. 
Noteras bör att upprustningen av Ådalsbanan inte var klar vid intervjutillfället, vilket 
gör att den efterfrågade resan inte ännu är möjlig att göra. 
 
Även vad gäller kortare resor så tar resenärerna upp bekvämlighetsaspekten som 
viktig. De vill komma direkt till slutdestinationen och kunna styra själva vid vilken 
tidpunkt de åker. Tillfällig resenär 2: 
 

”Jag vet inte, alltså jag har ju en son som går i skola i Umeå och jag tänkte 
men å va bra att han börjar precis när Botnia, men de har inte åkt tåg en 
enda gång. Och då blir man ju förvånad varför de inte gör det då. Men nä, 
det är liksom obekvämt. Du ska ställa bilen någonstans, du kommer inte 
exakt till det ställe där du ska, och sedan är det kostnaden. De typ, de 
kriterierna, de samåker ju då eftersom de är två eller tre stycken.”  
 
”Hurdå obekvämt?” 
 
”Ja, de tyckte att det var, de kom inte, de bor ju inte exakt vid ett resecenter. 
De måste först förflytta sig till resecentret. Och sedan på plats i Umeå så är 
de inte heller exakt där de ska vara, och då är det obekvämt. Alltså, kör du 
bil då kan de plocka upp varandra och så far de.” 
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OLIKA TRAFIKTYPER PÅ BOTNIABANAN 
 
I enkätundersökningen ställdes frågan om vilken typ av järnvägstrafik de svarande 
tror att Botniabanan byggts för (se figur13). De som bor i området runt Botniabanan 
tycks ha bilden av att den primärt byggts för godstrafik men även för pendlingstrafik 
inom regionen. Den långväga persontrafiken kan möjligen ha uppfattas ha något 
mindre betydelse.  
 

 
 

Figur 13:  Uppfattning om i vilken utsträckning Botniabanan byggs för olika trafik.  (Svaren 
angavs på en skala där 1 = I liten mycket utsträckning, och 7 = I mycket stor 
utsträckning) 
(Källa: Enkätundersökningen 2010) 

 

 
När samma fråga ställdes till resenärer på Botniabanan under intervjustudien så ger 
de en likartad bild. Såväl nuvarande pendlare och tillfälliga resenärer är inne på att 
järnvägen byggts både för godstrafik och för persontrafik. Resenärerna är långt ifrån 
tvärsäkra i sina svar utan inleder i stor utsträckning med att berätta att de inte 
funderat så mycket på det och att de inte vet hur det ligger till. Många svarar på 
liknande sätt som Pendlare 7: 

 
”Oj. Ja du, hehe. Det har jag nog aldrig ens funderat på. Alltså spontant så 
säger jag ju persontrafik men jag vet ju att det körs ju en hel del frakt 
också på banan. Men nä jag vet inte vad man har haft för tanke från 
början. Det har jag faktiskt ingen aning om.”  
 
”Men spontant tänker du persontrafik?” 
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”Ja men det kan ju vara bara att det är det man har hört. Jag har nog inte 
hört kanske så mycket eller också har man inte lagt det på minnet.”  

 
Eftersom många uppger att de inte säkert vet så utgår de från sina egna erfarenheter 
när de resonerar. Några hänvisar till studiebesök eller informationsinsatser som de 
nåtts av, och som gett dem en förståelse av att den nya järnvägen primärt är avsedd 
för godstransporter. De som inte uppger att de fått den typen av specifik information 
kring godstrafikens möjligheter resonerar utifrån att syftet har varit att skapa 
möjligheter för snabbare persontransporter som knyter ihop regionen och genom 
tidsvinster gör avstånden mindre. Resenärerna pratar alltså utifrån egna privata 
erfarenheter. Pendlare 4 och Tillfällig resenär 1 är exempel för hur de intervjuade kan 
landa i olika slutsatser utifrån egna erfarenheter:  
 
Pendlare 4: 
 

”Ja alltså det är ju, persontrafiken är ju den lilla delen höll jag på att säga. 
Det är ju, jag har ju sett någon sådan här föredragning om just 
malmtransporter och allt möjligt, så att jag inser ju att godstrafiken är ju 
en väsentlig idkare så att säga, ja, på järnvägen. Så att det är ju, men, lite 
ur eget perspektiv då som man känner till så är det ju för persontrafiken 
som jag tror, jag menar sedan vilken väg godset kommer det ser man ju 
inte på samma sätt. Men givetvis, jag menar man påverkas ju av det.” 

 
Tillfällig resenär 1: 
 

”Ja, eftersom de har byggt den på det sätt som de har byggt den så är det 
ju för snabba persontransporter. Det är det ju. För att kunna köra 
höghastighetståg upp till Norrland också. För att liksom, ja, få en, jag vet 
inte vad ska man säga, för att det ska bli närmare till Norrland, hehe. Det 
verkar ju så, för jag menar godstrafiken den, det går ju hyfsat fort ändå. 
Ja men det är ju det som de har pratat om mest. Om att vi ska kunna köra 
snabbtåg.” 

 
De flesta resonerar alltså utifrån att Botniabanan byggts både för godstrafik och för 
persontrafik. När de får frågan om de tror att det handlar om långa eller korta resor 
med persontrafiken säger nästan alla att det tror att det är för båda delarna. Här finns 
en koppling till det resonemang som resenärerna för kring effekterna på Norrland 
och regionen - de tror att Botniabanan kommer att knyta ihop norra Sverige med de 
södra delarna och primärt då Stockholm, men även att det kommer att skapa en ny 
närhet inom Norrland. Det verkar även som att resenärerna generellt sett uppfattar 
att godstrafiken är en förutsättning för att kunna ha den persontrafik som önskas, då 
.de menar att det är godstrafiken som gör det ekonomiskt genomförbart. Tillfällig 
resenär 2 är en av de som tar upp godstrafiken som en ekonomisk 
grundförutsättning: 
 

”Bärigheten kommer ju att hamna på gods och inte på person. För att det 
är, så mycket folk finns det inte som förflyttar sig fram och tillbaka så att 
det ska ge bärighet, utan det handlar om gods.” 

 
Det är också oklart för resenärerna hur de bildat sig den uppfattning som de har 
kring vilken typ av trafik som Botniabanan byggts för. Resenärerna pratar till lika 
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delar om att de uppfattat en bild av media eller nåtts av en specifik 
informationsinsats, lik väl som de tar avstamp i vad vardagliga samtal med ens 
omgivning handlar om och egna iakttagelser av hur det verkar fungera. Pendlare 7 
säger så här vid frågan om vad som gjort att hon har fått den bilden: 
 

”Ja jag har svårt att egentligen tänka mig att jag har hört någonting åt 
det ena eller det andra hållet, liksom vad Botniabanan är till för. Så att jag 
tror att det är att man pratar med varandra och man spekulerar och man 
liksom, jag tror att det är bara privat att jag har skaffat mig den 
uppfattningen. Helt privat, jag tror inte att det är, inte vad jag klan 
minnas att det är speciellt genom någon typ av media.” 

 
 

ARBETSPENDLING LÄNGS BOTNIABANAN 
 
I enkätundersökningen ställdes en rad olika frågor relaterade till arbetspendling; bl.a. 
färdmedelsval innan tjuvstarten och förväntningar på Botniabanan och Ådalsbanan. 
Den problematiska tjuvstarten av trafiken har som tidigare nämnts haft en 
dramatiskt mycket negativ inverkan på hur resenärerna upplever pendlingen. Det är 
dock svårt att i detta skede bedöma hur djupt och långsiktigt trafikproblemen 
påverkar upplevelsen av att resa med Botniabanan och om den dåliga starten 
kommer att få konsekvenser över tid. 
 
 

 
 

Figur 14:  Procentuell fördelning av färdmedelsanvändning vid arbets- och studiependling.   
(Källa: Enkätundersökningen 2010) 

 
Bland de svarande på enkätundersökningen innan trafikstarten på Botniabanan så 
var det en klar majoritet som pendlade till och från arbete och studier med bil. Endast 
en liten del av dessa samåkte med någon i bilen (se Figur 14) De som arbetspendlade 
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och medverkade i intervjuerna efter trafikstarten har i huvudsak åkt buss innan 
trafiken på Botniabanan kom igång, och några har övergått från att åka ensam i egen 
bil till att pendla med tåg. Trots att resenärerna upplever negativa effekter under 
tjuvstarten uppger de att såväl bytet från arbetspendling med buss som bytet från bil 
som positivt när väl tåget går enligt tidtabell. 
 
I enkätundersökningen tillfrågades de svarande om inställningen till att börja 
arbetspendla. Frågan formulerades som hur troligt det är att de - om de skulle bli 
arbetslösa och inte erbjudas arbete på sin nuvarande bostadsort men däremot 
erbjudas ett likvärdigt arbete på annan ort – skulle acceptera pendling. De svarande 
ger en tydlig bild av att det är mycket troligt att de skulle börja pendla i det läget, 
framför allt när det rör sig om en pendlingstid på 45 minuter eller mindre. Figur 15 
visar hur troligt de svarande uppskattar att det är att de skulle börja pendla med bil i 
förhållande till restiden och Figur 16 visar motsvarande för alternativet buss eller tåg. 
Med utgångspunkt från figurerna 15 och 16 går det att se att benägenheten att 
arbetspendla minskad i paritet med en ökad pendlingstid. Samtidigt förefaller det 
som om benägenheten att välja buss eller tåg är starkare än benägenheten att ta bil 
dvs. att resenärerna anser att det skulle vara aningen mer troligt att de skulle pendla 
med buss eller tåg som färdmedel. 
 
 

 
 
Figur 15:  Uppfattning om hur troligt det skulle vara att deltagarna skulle acceptera ett arbete 

på annan ort givet olika pendlingstid med bil. (Svaren angavs på en skala där 1 
anger Inte troligt alls, och 7 = Mycket troligt) 
(Källa: Enkätundersökningen 2010) 
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Figur 16:  Uppfattning om hur troligt det skulle vara att deltagarna skulle acceptera ett arbete 

på annan ort givet olika pendlingstid med buss/tåg. (Svaren angavs på en skala där 
1 anger Inte troligt alls, och 7 = Mycket troligt) 
(Källa: Enkätundersökningen 2010) 

 

 
De tillfälliga resenärerna i intervjustudien tillfrågas också om hur de skulle agera om 
de skulle bli arbetslösa och inte erbjudas arbete på sin nuvarande bostadsort men 
däremot erbjudas ett likvärdigt arbete på annan ort efter kusten längs 
Botniabanekorridoren. Tror de att de då skulle acceptera det arbetet men bo kvar på 
sin nuvarande bostadsort och börja pendla? Det tror de att de kommer att göra och 
de flesta tänker sig att köra bil del av sträckan för att sedan använda tåget. På frågan 
om hur lång restid de i så fall skulle acceptera från dörr till dörr svarar de, i enlighet 
med enkätundersökningen, att de kan tänka sig ungefär en timmas pendlingstid 
enkel väg men att en och en halv timma är max. Tillfällig resenär 1 har nyligen börjat 
arbetspendla på en annan sträcka och säger så här: 
 

”Ja men alltså som det är idag så pendlar jag ju i princip 18 mil om dagen 
så att visst… Jag blev av med mitt arbete 1 mars i fjol, så sen då så har jag 
ju pendlat. Ja, från ort X till Umeå, i stort sett, alltså jag har haft lite jobb i 
Skellefteå också. Men som det är just nu så är jag ju på väg upp till 
Lycksele. Ja men så det är ingen fara, var det så att jag bodde i Umeå och 
fick jobb i till exempel Husum då, ja men det skulle funka jättebra.” 

 
I den här gruppen resenärer är det många som bor lite mer lantligt och som har en bit 
att resa innan de är framme vid en järnvägsstation. Aspekten av att kanske behöva 
åka i motsatt riktning än slutdestinationen för att kunna kliva på tåget berörs i 
korthet. Det väcker av naturliga skäl visst motstånd, men i teorin landar 



39 

 

resonemanget ändå i att de kan tänka sig att pendla. Tillfällig resenär 2 funderar så 
här: 
 

”Ja alltså, jag har ju tre mil till… Vet i gudarna om jag skulle ta bil till 
Husum… Ja, det skulle jag visst kunna göra. Det skulle inte vara några 
problem. Tre mil, ja det går bra.”  

 

Arbetspendling - en stress i vardagen? 

Arbetspendling kan upplevas som stressande för vissa men som möjlighet till en 
stunds andhämtning för andra. Mot den bakgrunden tillfrågades resenärerna i 
intervjustudien om huruvida de upplever pendlingen som stressande i vardagen. I 
grunden förefaller resenärerna göra kopplingen att de inte känner sig stressad 
eftersom det är en tid de räknar med i vardagen. Restiden är så att säga med den i 
planeringen och då upplevs det inte så negativt. Även möjligheten att utnyttja 
restiden till arbete kan minska stressen. Pendlare 4 är en av de som berättar om den 
effekten: 
 

”Det minskar ju stressen i och med att jag får inplanerad tid att jobba 
undan mailen men det ökar ju stressen i den mån att man inte är säker att 
man hinner till möten. Både till det som man har planerat på jobbet och 
det som man har planerat på fritiden. Men så det ökar ju stressen för det. 
När man kör bil så vet man ju ganska exakt vilken tid man kommer hem 
och vilken tid man är på jobbet så att säga. Så då styr man ju över det. Så 
den, det finns ju både en positiv och negativa faktorer när det gäller 
stressen så att säga”.   

 
Flera av de som inte upplever det som stressande att pendla beskriver det som en 
vilostund. Pendlare 6 är en av dem: 
 

”Nä, o nej. Snarare tvärt om. Ja men det är hemskt skönt att bara sätta sig 
på bussen eller tåget och bara varna ner. Och lyssna på talbok, lyssna på 
musik eller vila en stund eller någonting. Det är skönt att bara vara.” 

 
Men de som upplever pendlingen som stressande lyfter aspekter som den långa 
frånvaron från familjen och svårigheter att vara flexibel som faktorer som har stark 
negativ inverkan. Pendlare 7 förklarar: 
 

”Ja alltså ja det tycker jag att det är. Det är ju man är ju borta långa tider 
på dagen. Så att det är klart att det är. Det är en stress på flera sätt att 
pendla. För det första det är ju det här, tiderna det påverkar ju mycket och 
så sedan man stiger upp först av alla man lämnar hemmet först av alla 
kommer hem sist av alla man går och lägger sig sist. Men det har ju att 
göra med att man jobbar långt bort man kan ju aldrig liksom gå till 
optikern eller gå till tandläkaren eller liksom sådana där saker utan att 
man får ta ledigt en hel dag. Så att, ja det är, sådana små vardags 
händelser. Och sedan så kan det, påverkar det jobbet också att man får ju 
svårt att planera dagarna. Man försöker ju att inte lägga någonting direkt 
på morgonen eller, eller mot slutet på eftermiddagen om det är så att man 
måste rusa. För att ett tåg är inställt eller sådär.”  
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Precis som Pendlare 7 nämner i slutet av citatet ovan, så pratar flera om att det kan 
vara ovissheten i om det går att lita på tåget som är stressande, och inte pendlingen i 
sig. Pendlare 8 säger så här kring stressen i pendlingen: 
 

”Det ligger väldigt mycket stress i att inte veta om tågen går eller går de 
inte, är de i tid och så vidare. För att man då ska ta sig till jobbet. Men det 
är nuläge vi pratar då och ja, precis. Det är stressigt. Ovissheten.” 

 
Pendlare 2 säger så här:  
 

”Nä, egentligen inte. Det är så att jag är så van att resa och fara att det är 
inte stressande för mig. Inte, utan det är det här, den här grejen att det 
inte fungerar. Att hitta information, och det är ju det som gör att man blir 
uppgiven.” 
 

RESAN SOM UPPLEVELSE 
 
I intervjustudien ger resenärerna en bild av tågresan som bekväm och snabb. När de 
beskriver sina tågresor är det tydligt att de har en mycket positiv upplevelse – när 
tåget väl går. De intervjuade beskriver tågresan som bekväm, vilsam och till och med 
lite lyxig, och berättar att de använder tiden till att jobba, vila, lyssna på musik eller 
bok, surfa, komma ner i varv eller prata med sina medresenärer. Några av de som har 
fått betydligt kortare restid med tåget än vad de hade tidigare nämner att de 
använder tiden olika beroende på transportmedel. De kan tidigare ha passat på att 
plugga på bussen men nu hinner de knappt påbörja någon aktivitet på den korta 
resan. Möjligheten att arbeta på tåget lyfts också fram som centralt för flera, vilket 
kan antas påverka vad resenärerna värderar som viktigt på tåget. 
 
I såväl enkätundersökningen som i intervjustudien ställdes frågor om vad 
resenärerna upplever är viktiga faktorer både på järnvägsstationerna och på tåget 
under resan. Vad värdesätter resenärerna mest och vad anser de är nödvändigt att det 
finns och fungerar? 
 
När det gäller järnvägsstationer och resecentrum lyfter de svarande i 
enkätundersökningen fram de påtagligt praktiska aspekterna av stationsmiljön - att 
det är rent, snyggt och tryggt, möjlighet att köpa biljetter och förbindelser till och från 
stationen. Något mindre vikt fästs vid mer kommersiell service (se Figur 17). 
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Figur 17:  Uppfattning om hur viktigt olika saker på järnvägsstationer/resecentrum utmed 
Botniabanan är. (Svaren angavs på en skala där 1 anger Inte viktigt alls, och 7 = 
Mycket viktigt) 
(Källa: Enkätundersökningen 2010) 

 

 
I intervjuerna med resenärer ställdes samma fråga som i enkätundersökningen men 
svaren lämnades öppna. Samtliga resenärer framhöll korrekt och snabb information 
som oerhört viktigt. De nämnde såväl behovet av tydlig skyltning och uppdaterade 
informationstavlor, som behovet att det ska finnas en person på plats att ställa frågor 
till. Pendlare 3 säger: 
 

”Att det finns information, att det kommer fram till alla resenärer. Att man 
ser att det är ett tåg som är inställt snabbt och vart man ska gå och ta buss 
och så. Det är ju inte alla som åker varje dag, så det är inte självklart.” 

 
Pendlare 8 är en av många som trycker hårt på att den personliga kontakten är viktig. 
Hon önskar bemanning av personal så att det finns en fysisk person att fråga: 
 

”Jag skulle tycka att det är viktigt att det finns mänsklig information. 
Tillgänglighet till information och gärna någon levande sådan. Och 
möjlighet att fort komma i kontakt med ansvariga när det strular.”  

 
Att informationsdelen lyfts fram så starkt kan ses som en bekräftelse på att 
resenärerna upplevt problem med informationen under sina resor på Botniabanan. 
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Mycket talar för att det är en av de främsta bristerna resenärerna ser i dagsläget och 
därför lyfts detta först. En annan viktig faktor för resenärerna är möjligheten att på 
ett enkelt och smidigt sätt köpa tågbiljetter på stationen. Även detta förefaller vara ett 
behov som de lyfter fram extra på grund av dåliga erfarenheter på området. Flera 
pratar också om tillgänglighetsfrågor ur olika perspektiv, till exempel tillgänglighet 
till information för äldre eller personer som inte talar svenska. Tillfällig resenär 1 tar 
ett exempel: 
 

”Vi pratade igår också om invandrarkvinnor som var analfabeter och de 
skulle prova att köpa biljetter i en biljettautomat. Det gick ju inge bra. Hon 
tryckte på avbryt när hon ville få fram vart man skulle stiga av.” 

 
Tillfällig resenär 4 säger så här: 
 

”Alltså man är van att få prata med någon människa. Just det här att man 
bara ska via tavlor och ja nu är det väl skärmar man får peka och så. Men 
alltså just att få ha någon att prata med om man är rådlös och inte vet 
liksom hur man ska gå tillväga och… Då och åter igen, jag säger det gäller 
också mycket annat, de här äldre jag tycker att det är synd om dem, 
jättesynd om dem. För den här tekniken är bra, men det är inte för de här 
äldre i alla fall.” 

 
Många pratade också om vikten av att det finns toaletter och att dessa ska vara gratis. 
Andra saker som kom upp var behovet av skydd mot väder och vind, varma lokaler, 
en kiosk eller ett café att handla och sitta ner vid samt tillgång till trådlöst nätverk för 
internetuppkoppling. Intervjuerna visar att prioriteringsordningen av vad som är 
viktigt för resenärerna har förskjutits något efter erfarenheter av vad som inte 
fungerat bra. 
 
Även frågor om vad som är viktigt på tåget fanns i såväl intervjustudien som 
enkätundersökningen. Resenärerna som svarade på intervjuerna erbjöds inga 
alternativ utan svarade fritt, medan enkätundersökningens respondenter 
ficksvarsalternativ presenterade. De svarande i enkätundersökningen, som alltså 
svarade innan de hade haft möjlighet att åka med Botniabanan, svarade att rena 
vagnar, information ombord om förseningar och ankomsttider, bekväma sittplatser 
och personalens bemötande är viktigast (se Figur 18).  
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Figur 18:  Uppfattning om hur viktigt olika saker är på tåget utmed Botniabanan. (Svaren 
angavs på en skala där 1 anger Inte viktigt alls, och 7 = Mycket viktigt) 
(Källa: Enkätundersökningen 2010) 

 
När resenärerna på Botniabanan tillfrågades om samma sak i intervjustudien, vad 
som är viktigt när de väl sitter på tåget, så var det tydligt att de i hög grad uppskattar 
det som redan finns tillgängligt på tågen. Även här lyfts information fram som en 
mycket viktig faktor, men i ännu högre grad fokuserar resenärerna på komforten 
under resan.  De pratar i hög utsträckning om att de uppskattar att det är sköna och 
bekväma säten på tågen och att det finns gott om utrymme vid sittplatsen. Pendlare 3 
uttrycker detta så här: 
 

”Det som är viktigt är att man sitter bekvämt och har skapligt med plats 
runt omkring sig. Så at det inte blir som, som när man sitter på en buss. 
För det kommer att göra så att folk inte åker tåg.” 

 
Just det faktum att komfort och utrymme är så viktigt för resenärerna skulle på sikt 
kunna påverka benägenheten att resa med tåget. Om fler börjar pendla utan att 
antalet vagnar utökas så kommer komforten för de som åker att minska. Flera 
resenärer, såväl tillfälliga resenärer som pendlare, berör frågan om hur det kommer 
att bli när fler åker tåg. Kommer det att bli för trångt? Pendlare 6 reflekterar kring 
hur det ser ut idag: 
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”Ett skönt säte, att det finns plats för en. För att nu, som det är nu så till 
vissa tider till exempel morgontiderna och så där då är det ju knökfullt. 
När jag kliver på då i Hörnefors då får jag ju stå för att det är fullt på 
tåget. Och även den tiden när den går, är det 16.20 från Umeå östra det är 
ju också alltid smockfullt. Så de skulle kunna hänga på en till vagn och den 
skulle fyllas den också förmodligen.”  

 
Många betonar också vikten av att det finns fungerande toaletter ombord. Det 
förefaller de göra mot bakgrund av att det inte fungerat så väl under tjuvstarten. 
Utöver bekväma sittplatser och fungerande toaletter så finns det två andra områden 
som klart dominerar samtalen i intervjuerna; dels vikten av elektroniska funktioner 
såsom internetuppkoppling, eluttag och mobiltelefonstäckning, och dels möjligheten 
att kunna köpa enklare mat och dryck av någon typ av restaurangvagn. Även de som 
reser mycket korta sträckor uppger att de gärna skulle vilja kunna köpa en kopp kaffe 
på tåget. 
 
På det stora hela är resenärerna mycket nöjda med upplevelsen av resan. Sett till vad 
resenärerna uppger att de brukar göra under restiden i förhållande till vad de ser som 
viktiga funktioner på tåget så går det att se en tydlig överensstämmelse; Oavsett om 
resenärerna vilar eller jobbar under resan så bedömer de bekvämlighet och utrymme 
vid sittplatsen som mycket viktiga. Det är inte bara de som arbetar under tågresan 
som använder sin dator utan även de som vilar genom att surfa eller kolla på film. För 
att det ska fungera på ett bra sätt är också fysiskt utrymme viktigt. Även 
internetuppkoppling och andra stödfunktioner för elektronik betraktas som viktiga 
för att man som resenär ska kunna jobba eller nöjessurfa på det sätt man önskar och 
på det sätt som kan ge upplevd kvalitet på restiden.  
 

VINNARE OCH FÖRLORARE 

Mindre buss, mer bil! 

I inledningen av denna rapport beskrivs missnöjet med hur tågtrafiken fungerat 
under tjuvstarten och vilka konsekvenser som resenärerna upplever att detta 
inneburit, både för resenärerna på det individuella planet och effekter som de 
uppmärksammat på ett mer generellt plan. Baserat på sina erfarenheter och 
iakttagelser tror de intervjuade att tågtrafiken i det här skedet, när den inte fungerar 
fullt ut, kan innebära ett ökat bilåkande, eftersom antalet bussturer dragits ner och 
tåget inte alltid är tillförlitligt. Möjligheten att åka kollektivt på ett sätt som fungerar i 
människors planering av sin vardag har därmed minskat. De intervjuade resenärerna 
upplever att det finns färre resmöjligheter totalt sett och därtill stor osäkerhet kring 
om och när de kommer att nå sin slutstation. Flera vittnar om att de väljer att ta bilen 
i stället eller till och med varit tvungna att köpa ytterligare en bil till i hushållet. 
Pendlare 6 beskriver det utifrån sina egna erfarenheter: 
 

”Ja men det går ju inga bussar längre. Och jag har ju som sagt, jag har ju 
pendlat till och från jobbet i 16 år och det har alltid fungerat med just 
arbetstiderna. Om jag jobbat dag, kväll eller natt jag inte haft någon 
betydelse utan jag har kunnat åka till och från jobbet alla dagar i veckan. 
Och idag så har vi ju, min man jobbar också skift och måste ha bilen, för 
han, det finns inga tåg eller bussar överhuvudtaget för honom. Så att då 
är man ju tvungen att köpa en till bil. Och det känns jättedåligt efter att ha 
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kunnat åkt buss i 16 år och sedan kommer tåget och då tänker man att nu 
blir det ju fantastiskt bra eftersom då kan jag åka både tåg och buss, och 
så kan jag åka varken det ena eller det andra utan måste skaffa en till bil. 
Och det är inte miljövänligt kan jag säga.”  

 
Den osäkerhet som det stora antalet inställda tåg har genererat, det låga antalet 
planerade turer i tidtabellen i kombination med minskat antal bussturer kan ha haft 
negativ effekt på det kollektiva resandet. De som valt att låta bilen stå till förmån för 
tåget nu uttrycker skepsis gentemot att det kommer att vara ett fungerande alternativ 
för dem. Vidare tycks det ha gjort bilåkare av dem som tidigare varit bussåkare, då de 
inte ser att det är genomförbart sätt att pendla såsom kollektivtrafiken nu fungerar.   

Olika effekter för kvinnor och män? 

I den omställning som det innebär att införa tågresande som en ny res- och 
pendlingsmöjlighet längs norrlandskusten är det sannolikt att vissa grupper av 
resenärer vinner mer på det införandet än andra. Det förefaller naturligt att de stora 
vinnarna är de som bor mycket nära eller på orter som har en järnvägsstation eller ett 
resecentrum. De får tillgång till ett helt nytt och snabbt sätt att resa. Mot bakgrund av 
att det med stor majoritet är kvinnor och ungdomar som åker kollektivt genom 
busstrafiken, få de genom Botniabanan en helt ny tillgång till snabbare resor med 
högre komfort än vad bussen erbjuder. 
 
Men just då det ofta är kvinnan i hushållet som pendlar med buss och mannen nyttjar 
hushållets bil, kan kvinnorna på orter utan egen järnvägsstation eller resecentrum 
kan bli omställningens förlorare. Många resenärer vittnar i intervjuerna om att de ser 
att den neddragna busstrafiken slår hårt mot de områden som inte har egen 
tågstation och som drabbas av ett minskat antal eller förändrade bussförbindelser. 
Pendlare 8 säger så här på frågan om hur hon tror att orterna efter norrlandskusten 
kommer att påverkas av tågtrafiken: 
 

”Alltså ja jag är lite, jag är lite osäker just nu eftersom det ser ut som det 
gör just nu. Därför att det som jag tror och det är ju faktiskt det att vi har 
ju faktiskt orter mellan alla stationer och det vi redan ser idag och som 
redan är i en mycket stor negativ spiral det är ju den här busstrafiken som 
man har dragit in så mycket. Därför att det finns, det kommer att finnas 
ändå folk mellan orterna som inte har möjlighet att ta del av det här. 
Alltså de har inga egna stationer och så vidare. Och så har man då dragit 
in busstrafiken och så där. Där tror jag nog faktiskt att det är negativ 
dominoeffekt.” 
 
”Hur tänker du då?” 
 
”Även för oss och för dem. Därför att vi klarar oss fortfarande inte utan 
bussarna. Botniabanan löser ju inte allting. Som jag ser det.” 
 
”Du säger negativ dominoeffekt, vad är det för effekter du tänker på då?” 
 
”Indragningar av bussar. Mycket försämring av kommunikationer för 
många. Vilket försvårar då att ta sig till sina arbeten eller av andra 
orsaker. Så att där finns det en negativ dominoeffekt utav det hela. Därför 
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att Botniabanan kan inte lösa allt. Det finns alltså gör du en grej så får du 
ju oftast en effekt någon annan stans.” 
 
 

Det handlar också om ekonomi i förlängningen. Alla har inte samma möjligheter att 
enkelt ställa om sitt resande så att det fungerar på ett tillfredställande sätt. Pendlare 4 
förklarar så här: 
 

”Då blir det ju färre bussturer, och bor man på en sådan ort då, då kan det 
ju innebära att man måste ta sig med bil då till någon av de orter som har 
hållplats då. Och då är det ju, då kan det ju vara olika möjligheter för olika 
personer att ha tillgång till bil. Så det kan ju då vara en negativ faktor som 
man bör försöka ta med.” 

 
Det kan alltså vara så att kvinnorna, som är de primära busspendlarna och som bor 
utanför de orter som har hållplatser för tåget, blir omställningens förlorare.  

Frånvaron av äldre män. 

I arbetet med att söka upp resenärer på Botniabanatågen att intervjua i studien 
skapades också en bild av vilka som finns på tåget och vilka grupper som inte finns på 
tåget. Initialt föreföll det vara en god spridning på resenärerna vad gäller ålder och 
kön. Såväl kvinnor som män tycks pendla för studier och arbete. Antalet yngre 
personer som var tillfälliga resenärer föreföll av naturliga skäl lägre än antalet äldre 
under perioden eftersom det inte gick några helgturer i februari 2011 och 
kvällsturerna efter arbetstid var begränsade. I urvalsprocessen av de tillfälliga 
resenärerna togs kontakt med ett stort antal resenärer. Inledningsvis tycks 
könsfördelningen mellan de tillfälliga resenärerna vara ganska jämn, men vid mer 
ingående samtal visade det sig att de äldre männen inte var tillfälliga resenärer i 
egentlig bemärkelse utan hade någon typ av regelbundenhet i sitt resande även om 
det inte handlade om ett dagligt pendlande. Nästan alla äldre män som kontaktades 
på tåget och som inte arbetspendlade var på väg till eller från Norrlands 
universitetssjukhus i Umeå för någon typ av behandling eller kontroll. Denna resa 
gjordes varje vecka eller ett par gånger i veckan vilket kan ses som en typ av pendling 
och inte ett tillfälligt resande. 
 
Det fanns dock ett stort antal kvinnor på tågen som var tillfälliga resenärer. De 
uppgav att anledningen till att de åkte med tåget var just för att testa tåget och få 
känna på hur det var. Det förefaller alltså som att de äldre männen, som inte pendlar, 
av någon anledning inte åker väljer att åka tåg längs Botniabanan. Frågan återstår om 
detta kommer att förändras i och med att fler kvällsturer och helgturer kommer till, 
vilket kan ge nya möjligheter att utnyttja tåget för fritids- och nöjesresor i regionen. 

Det lokala, regionala och nationella sammanhanget 

De svarandes tveksamhet i flera delar av antyder att flera begrepp som av planerare, 
politiker och, operatörer använder  i samband med Botniabanan är för abstrakta för 
resenärerna att förhålla sig till. Ett sådant begrepp är Norrland. I samtalens underton 
finns olika bilder av vad begreppet innefattar och en osäkerhet kring vilket 
geografiskt område det gäller. Att de svarande i intervjustudien exemplifierar med 
företeelser från den egna orten, trots att det är området Norrland som diskuteras, 
visar också att Norrland som utvecklingsområde upplevs som abstrakt. Det är också 
tydligt att många svarande generellt sett exemplifierar och relaterar primärt till sin 
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egen ort och sitt närområde i sina svar, och inte till andra orter längs Botniabanan 
och Ådalsbanans sträckning.  
 
Även i frågor som handlade om hur Botniabanan kan tänkas påverka lokalt och 
regionalt, ”din kommun” och ”andra orter längs efter Botniabanan” framkommer att 
många inte relaterar begreppen ’kommun’ och ’region’ till ett geografiskt område 
utan till en organisatorisk företeelse. På frågan om de tror att den nya tågtrafiken 
kommer att innebära något för utbytet mellan kommunerna så var de flesta ganska 
svävande i sina svar. Detta kan till viss del bero just på att de uppfattar frågan som 
dubbeltydig, det vill säga att avse både samarbete mellan de kommunala 
organisationerna och mellan kommunerna i bemärkelse av geografiska områden. I de 
fall de intervjuade resonerar kring effekter utifrån en tolkning av begreppen som 
geografiska så är det även tydligt att en geografisk tolkning i sig är förvirrande när vi 
fokuserar på Norrland eller på regionen.  
 
Om nu människor uppfattar det geografiska begreppet så olika eller diffust blir en 
fråga hur det påverkar regionalt utvecklingsarbete i området utmed järnvägens 
sträckning. Det återstår också att se om resenärernas starka förankring i det mycket 
lokala och den vaga uppfattning av det regionala och av Norrland kan få 
konsekvenser i huruvida de tar tillvara på de nya möjligheter som framkommer i 
enkätundersökningen. 
 
 

ÄR RESANDE MED BOTNIABANAN HÅLLBART? 
Under intervjuerna med resenärer på Botniabanan ställdes även frågor kring miljö, 
klimat och hållbar utveckling. Genom intervjuerna står det klart att begreppet 
hållbarhet är svårt att relatera till. Få av dem som svarade har någon direkt och tydlig 
bild av vad det innebär och i den mån de svarande har det så associerar de främst 
begreppet till ekologisk hållbarhet - att göra det man kan som individ för att spara på 
jordens resurser. Någon berör de andra hållbarhetsperspektiven i sitt resonemang 
(social- och ekonomisk hållbarhet), men det är tveklöst så att det är inom det 
ekologiska hållbarhetsområdet som de svarande har sina primära referensramar. 
 
De flesta, både pendlare och tillfälliga resenärer, uttrycker att de inte vet, och att de 
inte känner sig säkra på vad begreppet hållbarhet innebär. De som ändå 
vidareutvecklar sina tankegångar resonerar ofta på liknade sätt som Pendlare 6 och 8. 
De beskriver hur hållbar utveckling för dem handlar om återvinning och en 
miljömedvetenhet i stort: 
 
Pendlare 6: 
 

”Alltså jag tror att det står för någonting, alltså mer återvinning och att 
man inte slösar på naturens resurser utan man försöker faktiskt göra 
någonting så att det är hållbart just återvinningsmässigt också. Att man 
kanske återvinner saker och använder utav det eller att man… Att det inte 
är bara den här köp och släng och kasta. Också att man utnyttjar 
resurserna bättre.  
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Och som Pendlare 8: 
 

”Alltså eh, konsumera mindre, och sedan handlar det naturligtvis om så 
här enkla grejer som att grovsortera sopor. Det handlar om att försöka 
tänka på hur mycket vatten man använder. Det handlar om att åka 
kollektivt, om det går. Det handlar om… att ja vi har faktiskt skaffat oss en 
miljöbil.” 

 
Många av resenärerna formulerar det som att hållbarhet innebär att människan inte 
ska förbruka mer än nödvändigt av jordens resurser. När intervjuerna sedan går in 
djupare på området hållbarhet och de svarande får berätta vad hållbara transporter 
betyder för dem, så är det en majoritet som likställer hållbara transporter med 
miljövänliga transporter, det vill säga transporter som har en så liten negativ 
miljöpåverkan som möjligt. Pendlare 4 är en av dem som lyfter minimal 
miljöpåverkan som den främsta komponenten i en hållbar transport: 
 

” Ja, det är ju att de ska ha så lite påverkan på det som vi pratade om nyss 
som det bara är möjligt. Och då, för det finns ju inga, jag höll på att säga, 
det finns ju ingen miljövänlig elproduktion och det finns ju ingen 
miljövänlig transport för det bästa vore ju att man inte behövde göra den 
transporten eller producera den elen. Men man kan ju ändå välja på vilket 
sätt man gör det så att det påverkar så lite som möjligt… 
...Så att allting påverkar ju på ett eller annat sätt. Och jag brukar säga det 
att en sparad kilowattimme är ju den som påverkar minst.” 

 
Men nästan lika vanligt är det att resenärerna också beskriver hållbara transporter 
som transporter som fungerar, som är pålitliga och kommer fram som planerat. 
Tillfällig resenär 1 säger så här: 
 

”Hållbara transporter, hm ja... Det var en bra fråga. Nä alltså först tänker 
jag bara att det ska vara hållbart, att det inte ska gå sönder. Rent 
spontant det första jag tänker. Men sedan kan man ju vidareutveckla det 
också naturligtvis till att det ska vara, alltså ett helhetsperspektiv på det, 
och... att det ska funka på flera plan.” 

 
Pendlare 5 är en av flera som förenar de båda synsätten på hållbara transporter: 
 

”Ja, att det kanske. Ja, att det fungerar som det ska, och att det inte 
påverkar miljön på ett negativt sätt. ” 

 
Många resenärer uppger också att de upplever att det skulle vara hållbart för dem att 
välja tåget framför bilen för resor längs norrlandskusten. De motiverar det antingen 
med att det är ett miljövänligt alternativ eller med funktionsaspekter som förkortad 
restid, bekvämlighet och att det kort och gott fungerar på ett bra sätt för dem. 
Kvinnorna tenderar att prata lite mer om funktionella aspekter och att få egen tid på 
resan medan männen är mer orienterade kring miljöaspekterna. Pendlare 7 är en av 
de som berör båda aspekterna: 
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”Ja det skulle det. Ja för det första utifrån det här med miljön och… det är 
nog det största jag tänker på alltså just med hållbart. Men sedan är det ju 
mer privata, eller personligt, rent personliga så tror jag att det skulle ge 
mer lugn och ro på något sätt och jag… att man jan slappna av på tåg och 
behöver inte vara rädd i trafiken och, ja… Hela resan tror jag skulle bli rätt 
bra.” 
 

De resenärer som inte ser det som hållbart att välja tåget framför bilen för resor längs 
norrlandskusten nämner enbart funktionsaspekter så som att det inte fungerar 
tillfredsställande, att det inte är pålitligt eller att det saknas fungerande 
matningstrafik. Pendlare 5 förklarar så här: 
 

”Inte som det är, inte som det är just nu men. Kanske senare när det väl 
funkar. Ja alltså det känner, man blir ju som bara irriterad på att det inte, 
alltså, att det inte fungerar som det ska, att man inte kommer hem i tid, 
ja… Är man då inställd på att komma hem en viss tid och så blir det 
försenat då en halvtimma eller sådär då. Man kanske har en tid att passa 
eller ja. Då blir man ju bara irriterad. Då känns det ju som att då skulle 
man hellre välja bussen. Då vet man ju att där brukar ingenting strula.” 

 
 
Vi en jämförelse mellan resenärernas förväntningar på hur det skulle bli att resa med 
Botniabanan och hur resenärerna beskriver sin bild av vad hållbart resande är så 
förefaller det som om att det finns en hög överensstämmelse. I båda fallen beskriver 
de hög träffsäkerhet i leverans, snabba resor och miljövinster. Med andra ord ett 
ekologiskt hållbart resande men också ett socialt hållbart resande i den bemärkelsen 
att det skulle vara ett resande som fungerade för dem utifrån deras behov och 
livsförhållanden. Till viss del kan det sägas att resenärerna fått det hållbara resande 
som de förväntat sig, men inte fullt ut. Resenärerna kommer att uppleva Botniabanan 
som ett hållbart resande först när både de ekologiska och de sociala 
hållbarhetsaspekterna är tillgodosedda. Det räcker inte med att tillhandahålla ett 
miljövänligt resande för att det ska upplevas som hållbart. Det måste också fungera i 
bemärkelsen av att det ska motsvara resenärernas behov i förhållande till 
livssituation och ha en hög träffsäkerhet i sin leverans så att tåget kan anses vara lika 
leveranssäkert som bussen. 
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AVSLUTANDE SAMMANFATTNING 
 

Fortsatt positiv inställningen till Botniabanan och tåg som färdmedel 
 
Redan tidigt i intervjuprocessen var det tydligt att de trafikproblem som Norrtåg haft 
under Tjuvstarten skulle skapa ett filter av missnöje och frustration som färgade 
respondenternas svar. Alla pendlare uppger att de upplever en försämring. Det är 
osäkrare, mer begränsande och även mer stressande att pendla än det var innan 
trafikstarten på Botniabanan. De är dock förvånansvärt tydliga med att särskilja sitt 
missnöje med hur trafiken har levererats från inställningen till tågresande och 
Botniabanan som helhet.  Tilltron till de positiva effekter som tåget förväntas bära 
med sig förefaller inte ha minskat av intervjuerna att döma. Men många av dem som 
valt att börja arbetspendla med Botniabanan ifrågasätter nu huruvida pendling med 
tåget verkligen kommer att vara genomförbart för dem.  
 

Positiva men otydliga förväntningar 
 
Alla svarande uppger att tågtrafiken kommer att vara positivt för utvecklingen av 
Norrland, även om de har svårt att förtydliga hur. Men de tror att det kan uppstå ett 
större utbud av arbeten genom nya möjligheter för arbets- och studiependling. 
Resenärerna förutspår att människor kommer att kunna bo kvar på den ort där de 
helst vill bo och att det kommer att bli attraktivare att bo på de platser som har 
stationer. Detta kan även föra med sig inflyttning på längre sikt. Rörligheten kommer 
att öka, fler kommer att resa, och fler kommer att välja tåg i stället för flyg för längre 
resor. De tror också att det kommer att kunna uppstå miljövinster till följd av 
Botniabanan och att den nya tågförbindelsen innebär att företagen kommer att få nya 
transportmöjligheter. Resenärerna beskriver en önskan om tillgång till helg- och 
kvällsresor som möjliggör olika typer av nöjesresor på fritiden, för att ta del av 
evenemang eller för att shoppa. De svarande förefaller ha ganska svårt att relatera till 
förväntade samhällseffekter i stort, men de kan däremot relatera till effekter på det 
individuella planet. Men av resonemangen bland dem som medverkat i 
intervjustudien framkommer bilden av att människor på ett individuellt plan förstår 
potentialen och möjligheterna i att Umeå och Örnsköldsvik knyts närmare varandra. 
Begrepp som exempelvis ”Norrland” eller ”Regionen” tycks vara otydliga och 
komplicerade för resenärerna att förhålla sig till. 
 
Miljöaspekten är viktig. 
 
De svarande resenärerna i intervjuerna lyfter spontant och på eget initiativ fram de 
positiva effekter för miljön som Botniabanan kan föra med sig. . Även om de flesta 
lyfter fram att det tror att det är genom ett minskat bilåkande som positiva 
miljöeffekter kommer att uppnås, så tenderar de tillfälliga resenärerna i betydligt 
högre utsträckning att utgå ifrån att det primärt är godstransporter som överförs från 
väg till järnväg som ger de verkliga miljövinsterna. 
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Positiv upplevelse – när tåget väl går. 
 
I grunden förefaller de flesta resenärerna mena att de inte känner sig stressade av att 
pendla eftersom det är en tid de räknar med i vardagen. De resande använder tiden 
på tåget till att jobba, vila, lyssna på musik eller bok, surfa, komma ner i varv eller 
prata med sina medresenärer. Samtliga resenärer framhåller behovet av korrekt och 
snabb information på tågstationerna som oerhört viktigt. Oavsett om de vilar eller 
jobbar under resan så skattar de bekvämlighet och utrymme vid sittplatsen som 
mycket viktiga. Just det faktum att komfort och utrymme är så viktigt för resenärerna 
skulle kunna påverka benägenheten att resa med tåget på sikt, eftersom om antalet 
tågpendlare tilltar utan att antalet vagnar utökas så kommer komforten för de som 
åker att minska. 
 
Teori och praktik i valet av färdmedel. 
 
Det går i intervjuerna att utskilja en diskrepans i de intentioner som finns att 
använda tåget och de val som sedan görs i praktiken. Såväl enkätundersökningen som 
intervjustudien visar att de tillfrågade har höga intentioner att använda sig av tåg 
som färdmedel. Men när det kommer till kritan och resenären ska gå från ord till 
handling så blir tåget det självklara alternativet först när det både är billigast, passar 
resenären exakt vad gäller önskat klockslag för avresa och ankomst, och levererar 
resenären direkt från avreseorten till slutdestinationen utan byten. Mycket talar 
emellertid för att om personer som har möjlighet att på ett smidigt sätt pendla med 
tåg och där till att arbeta under tågresan skulle vara benägna att bryta sin väl inrotade 
bilvana när de väl upplevt fördelarna med tågresan.  
 
Tjuvstarten kan ha ökat bilanvändandet.  
 
Den dåligt fungerande starten har fått som konsekvens att vissa fått ett ökat 
bilresande trots att intentionen varit att minska det genom att åka tåg. Detta eftersom 
antalet bussturer dragits ner och tåget inte alltid är tillförlitligt. Möjligheten att åka 
kollektivt på ett sätt som fungerar i människors planering av sin vardag har där med 
minskat. Tjuvstarten tycks ha gjort bilåkare av de som tidigare varit bussåkare. Det är 
mycket svårt att förmå människor att lämna sina bilar och i stället åka kollektivtrafik.  
Att tågtrafiken fungerat så pass dåligt under den första tiden att det kan ha ökat 
bilismen kan antas försvåra för kommande insatser som syftar till att få inbitna 
bilister att byta till tåg. 

 
Kvinnorna vinner och förlorar mest. 
 
I den omställning som det innebär att införa tågresande som en ny res- och 
pendlingsmöjlighet längs norrlandskusten är det sannolikt att vissa grupper av 
resenärer vinner mer på det införandet än andra. De stora vinnarna är de som bor 
mycket nära eller på orter som har en järnvägsstation eller ett resecentrum. Samtidigt  
ser det ut som att kvinnorna på orter utan egen järnvägsstation kan bli 
omställningens förlorare.  
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Hållbart resande på Botniabanan 
 
Genom intervjuerna blir det tydligt att begreppet hållbarhet är svårt att relatera till. 
Få av dem som svarade har någon direkt och tydlig bild av vad det innebär och i den 
mån de svarande har det så associerar de främst till ekologisk hållbarhet. En 
majoritet likställer också hållbara transporter med miljövänliga transporter. Men 
nästan lika vanligt är det att resenärerna också beskriver hållbara transporter som 
transporter som fungerar, som är pålitliga och kommer fram som planerat. Till viss 
del har resenärerna fått det hållbara resande som de förväntat sig, men inte fullt ut. 
Resenärerna kommer att uppleva Botniabanan som ett hållbart resande först när 
både de ekologiska och de sociala hållbarhetsaspekterna är tillgodosedda.  
 
 

EPILOG 
Den ordinarie tågtrafiken på Botniabanan och Ådalsbanan var initialt planerad att 
starta i augusti 2011, en start som i ett tidigt skede flyttades fram till december 2011. 
Efter det att intervjustudien genomfördes och i skrivande stund har dock besked 
kommit att trafikstarten på Ådalsbanan ytterligare försenats, och därmed 
trafikstarten på hela sträckan av Botniabanan och Ådalsbanan, ytterligare. Planen är 
nu att trafikstarten är beräknad till hösten 2012. I ljuset av detta blir ett antal frågor 
relevanta och viktiga att ställa, så som; Vad kan det innebära för tilltron till tåg som 
ett reellt alternativ för långa resor, dvs. i vilken utsträckning hur kommer den 
ytterligare försenade trafikstarten av tågtrafik som binder ihop regionerna i norra 
Sverige och norra Sverige med Stockholm och södra Sverige i övrigt att påverka 
intentionen att använda tåg för längre resor? och i vilken utsträckning påverkas 
attityderna till tåg som hållbart kollektiv transportmedel för framtiden att påverkas?    
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BILAGOR 
 

Bilaga 1 – Enkätformulär 2010 

VAD TROR DU OM BOTNIABANAN? 

 

 

 
 

 

 

 

 

SYFTE 
Vid Transportforskningsenheten vid Umeå universitet pågår ett forskningsprojekt om 

Botniabanan och Ådalsbanan. Studien syftar till att ge ökad kunskap om vilka förväntningar 

och önskemål invånarna i Botniabanekorridoren har på tågtrafiken. 

 

 

- Botniabanan är 19 mil ny järnväg som sträcker sig från Umeå till Örnsköldsvik och 

vidare till Nyland (Kramfors kommun). Botniabanan ansluter till Ådalsbanan i 

Nyland.  

- I augusti 2010 ”tjuvstartar” trafiken mellan Umeå Ö och Örnsköldsvik, och ett år 

senare kommer tågen att trafikera sträckan Umeå – Nordmaling – Örnsköldsvik – 

Kramfors – Härnösand – Timrå - Sundsvall (Botniabanekorridoren).  

- I Umeå kommer det att finnas två stationer – Umeå Östra och Umeå Central. 

- Botniabanan kommer att trafikeras med både persontåg och godståg. 
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KOD: UMEÅ 

ALLA SVAR ÄR VIKTIGA 
Undersökningen vänder sig till 3600 slumpmässigt utvalda personer i Umeå, Hörnefors, 

Nordmaling, Husum, Örnsköldsvik, Kramfors, Härnösand, Timrå och Sundsvall.   

Ansvarig för dina personuppgifter är Umeå universitet. Dina svar och dina resultat kommer 
att behandlas så att inte obehöriga kan ta del av dem.  
 

 

UPPFÖLJNING VÅREN 2011 
Botniabanan invigs i augusti i år, och under det första året kommer sträckan Umeå – 

Örnsköldsvik att trafikeras. Vi vill veta vad människor tycker om järnvägen innan trafikstart. 

Under våren 2011, när tågtrafiken varit igång i ca 8 månader på Botniabanan, kommer vi att 

skicka en ny enkät till dig med frågor om ”hur det blev”. Vi kommer därför att behålla din 

Botniabanekorridoren 

= Botniabanan + 

Ådalsbanan mellan 

Nyland och Sundsvall 
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adress till dess att den andra enkäten skickats ut. Så fort datainsamlingen är avslutad kommer 

alla uppgifter som gör det möjligt att koppla ihop ett visst svar med en viss person att tas bort. 

TACK 
Vi hoppas att du har tid och möjlighet att besvara enkäten. Din medverkan är frivillig men ditt 

svar är mycketviktigt och bidrar till att undersökningen blir tillförlitlig och användbar. Om du 

avstår från att delta, kan vi inte tillfråga någon annan och vi förlorar därför värdefull 

information. 

Vi ber dig att svara på frågorna och skicka tillbaka frågeformuläret till oss i det portofria 

svarskuvertet så snart som möjligt.  

Med vänliga hälsningar 
Annika Nordlund 
Projektledare 
Umeå universitet 

Vanja Östman  
Projektassistent 
Örnsköldsviks kommun 

Fredrik Gärling 
Undersökningsledare 
Umeå universitet 

 

KONTAKTA OSS GÄRNA 
Om du har frågor eller synpunkter, ring 

Fredrik Gärling, 090 – 786 55 40, eller Vanja Östman, 0660–88682 

 
 

 
 

 

 
Adressuppgifter har hämtatsfrån INFO DATA SPAR 
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1. BOTNIABANAN OCH ÅDALSBANAN (Botniabanekorridoren) 

1. Botniabanan blir klar i augusti 2010. Första året blir det trafik mellan Umeå och Örnsköldsvik. 
Ådalsbanan blir klar 2011 och då öppnas trafiken längs hela norrlandskusten från Umeå till 
Stockholm. Nu följer ett antal frågor om resande längs Botniabanekorridoren. (Kryssa den siffra 
som bäst stämmer in med din åsikt för var och ett av påståendena) 

  Mycket  

negativ 

Varken 
positiv eller 

negativ 

Mycket  

positiv 

 

  -3 -2 -1 0 1 2 3  

a.  Vilken är din inställning till Botniabanan?         

  Mycket  

negativt 

Varken 
positivt 

eller 
negativt 

Mycket  

positivt 

 

  -3 -2 -1 0 1 2 3  

b. Hur tror du att Botniabanan och en upprustad 
Ådalsbana kommer att påverka utvecklingen av 
Norrland? 

        

  Jag har 
blivit mer 
negativ 

Min uppfattning  

är oförändrad 

Jag har 
blivit mer 

positiv 

 

  -3 -2 -1 0 1 2 3  

c.  Har du ändrat uppfattning om Botniabanan det senaste 
året? 

        

2. Vilken typ av järnvägstrafik tror du att Botniabanan 
byggts för? 

I mycket liten 
utsträckning 

 I mycket stor 
utsträckning 

 

  1 2 3 4 5 6 7  

a. För långväga persontrafik         

b. För godstrafik         

c. För pendlingstrafik inom regionen         

3. Vilken är din uppfattning om följande? Instämmer inte 
alls 

 Instämmer  

helt 

 

  1 2 3 4 5 6 7  

a. Tågtrafiken på Botniabanankommer att ge företag 
bättre möjligheter att frakta gods 

        

b. Byggandet av Botniabanan har haft negativa effekter 
på miljön  

        

c. Tågtrafiken på Botniabanankommer att innebära bättre 
möjligheter för mig att få ett arbete 

        

d. Tågtrafiken på Botniabanankommer att innebära bättre 
möjligheter för andra på min ort att få ett arbete 

        

e. Tågtrafiken på Botniabanan kommer att förbättra mina 
chanser att få den typ av arbete jag helst vill ha 
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  Instämmer 
inte alls 

   Instämmer 
helt 

 

  1 2 3 4 5 6 7  

f. Tågtrafiken på Botniabanan kommer att förbättra 
chanserna för andra på min ort att få den typ av arbete 
de helst vill ha   

        

g. Tågtrafiken på Botniabanan kommer att förbättra mina 
chanser till högre utbildning  

        

h. Tågtrafiken på Botniabanan kommer att förbättra 
chanserna till högre utbildning för andra på min ort  

        

i. När persontrafiken är igång kommer Botniabanan och 
Ådalsbanan att underlätta för människor i regionen att 
ta del av arbete, utbildning, shopping, idrott och kultur 
på andra orter än där de själva bor 

        

j. Tågtrafiken på Botniabanan genom min ort kommer att 
medföra störande buller  

        

k. Botniabanan utgör en fysisk barriär på min ort         

l. Pengarna som satsats på Botniabananborde ha lagts 
på andra infrastrukturåtgärder 

        

m. Det är viktigt att det nu blir en Norrbotniabana (Umeå – 
Luleå) 

        

4. Den framtida tågtrafiken på Botniabanan kan 
komma att påverka dig och andra människor 

I mycket liten 
utsträckning 

 I mycket stor 
utsträckning 

 

  1 2 3 4 5 6 7  

a.  I vilken utsträckning tror du att du kommer att välja tåg 
framför bil? 

        

b.  I vilken utsträckning tror du att andra bilister i din 
kommun kommer att välja tåget framför bilen? 

        

c. I vilken utsträckning tror du att Botniabanan kommer 
att påverka ditt resande (d.v.s. möjlighet att ta sig till 
arbetet, affärer, kultur, etc.)? 

        

d. I vilken utsträckning tror du att Botniabanan kommer 
att leda till en bättre miljö i din kommun? 

        

e. I vilken utsträckning tror du att Botniabanan kommer 
att leda till kortare restider till och från arbete, studier, 
handel, kultur och nöje för dig? 

        

f. I vilken utsträckning tror du att Botniabanan kommer 
att leda till höjda fastighetspriser i din kommun? 

        

g. I vilken utsträckning tror du att Botniabanan kommer 
att leda till ett ökat utbud av kultur, nöjen och shopping 
för dig? 

        

5. Om du skulle resa privat från Umeå till 
Stockholm…  

Inte alls  

troligt 

 Mycket  

troligt 

 

  1 2 3 4 5 6 7  

a.  …hur troligt är det att du skulle välja att resa med tåg 
om restiden är ca 6 timmar och 30 minuter (från station 
till station)? 
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6. Om du skulle bli arbetslös och inte erbjudas arbete på din nuvarande bostadsort men däremot 
erbjudas ett likvärdigt arbete på annan ort - hur troligt är det att du skulle acceptera det arbetet 
men bo kvar på din nuvarande bostadsort. 

 

… om du reste med buss/tåg och: 

Inte alls  

troligt 

 Mycket  

troligt 

 

  1 2 3 4 5 6 7  

a.  det var 30 minuters restid enkel väg från dörr till dörr?         

b. det var 45 minuters restid enkel väg från dörr till dörr?         

c. det var 1 timmes restid enkel väg från dörr till dörr?         

d. det var 1½ timmes restid enkel väg från dörr till dörr?         

 

… om du reste med bil och: 

Inte alls  

troligt 

 Mycket  

troligt 

 

  1 2 3 4 5 6 7  

e.  det var 30 minuters restid enkel väg från dörr till dörr?         

f. det var 45 minuters restid enkel väg från dörr till dörr?         

g. det var 1 timmes restid enkel väg från dörr till dörr?         

h. det var 1½ timmes restid enkel väg från dörr till dörr?         

7. Hur tror du att följande orter kommer att påverkas av tågtrafiken på Botniabanan och 
Ådalsbanan inom de närmaste 10 åren? (Vänligen markera ett svarsalternativ för varje fråga nedan) 

  Kommerpåv
erkas 
negativt 

Ingen  

påverkan 

Kommerpåv
erkas 

positivt 

 

  -3 -2 -1 0 1 2 3  

a.  Umeå         

b. Hörnefors         

c. Nordmaling         

d. Husum         

e. Örnsköldsvik         

f. Kramfors         

g. Härnösand         

h. Timrå         

i. Sundsvall         
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8. Hur viktigt anser du att följande är på järnvägsstationer/resecentrum utmed Botniabanan och 
Ådalsbanan? 

  Inte viktigt 
alls 

   Mycket 
viktigt 

 

  1 2 3 4 5 6 7  

a.  Bemannad informationsdisk på station på kvällar och 
nätter 

        

b. Kiosk         

c. Kafé          

d. Cykelparkering under tak i direkt anslutning till 
station/resecentrum 

        

e. Parkeringsplatser med uttag för motorvärmare         

f. Bevakad bilparkering         

g. Möjlighet att köpa biljetter på station/resecentrum         

h. Butiker i resecentrum, t.ex. blomsterhandel eller 
livsmedelsaffär 

        

i. Sittplatser inne på stationen         

j. Trygg stationsmiljö         

k. Möjlighet till internetuppkoppling på stationen         

l. Restaurang         

m. Rent och snyggt         

n. Goda förbindelser till och från 
järnvägsstationen/resecentrum med den lokala 
kollektivtrafiken 

        

o. Öppet dygnet runt         

p. Möjlighet att hyra cykel i anslutning till 
stationen/resecentrumet 

        

q. Möjlighet att hyra bil i anslutning till 
stationen/resecentrumet 

        

r. Tillgång till toalett och skötrum         

9. Hur viktigt anser du att följande är på tåget utmed Botniabanan och Ådalsbanan? 

  Inte viktigt 
alls 

   Mycket 
viktigt 

 

  1 2 3 4 5 6 7  

a.  Möjlighet att köpa biljett på tåget         

b. Kupéer där man kan sitta avskilt         

c. Vagnar/kupéer med mobiltelefoniförbud         

d. Möjlighet att ta med cykel på tåget         

e. Kafé-/Bistrovagn         

f. Information på tåget om förseningar, ankomsttider etc.         

g. Rena vagnar         

h. Bekväma sittplatser         

i. Möjlighet att boka plats         

j. Internetuppkoppling på tåget         



60 

 

  Inte viktigt 
alls 

   Mycket 
viktigt 

 

  1 2 3 4 5 6 7  

k. Bra tillgänglighet dvs. samma höjd in i tåget och ut till 
perrongen 

        

l. Att det finns möjlighet att ladda telefonen/datorn         

m. Personalens bemötande         

2. FRÅGOR OM DIG 

10. Vilket år är du född? 

 
 År: ______________________ 

11. Är du man eller kvinna? 

 Man 

 Kvinna 

12. Vilken är din högsta genomförda utbildning? 
Obs! Ange endast ett alternativ. 

 Folkskola, realskola, grundskola eller liknande 

 Yrkesskola, gymnasieskolans 1- eller 2-åriga linjer/program 

 3- eller 4-årigt gymnasium eller gymnasieskola 

 Universitets- eller högskoleutbildning 

13. Vilken är din huvudsakliga sysselsättning idag? 

Obs! Ange endast ett alternativ. 

 
 Förvärvsarbetande (hel- eller deltid) 

 Egenföretagare 

 Pensionär 

 Tjänstledig/Föräldraledig  

 Studerande 

 Hemarbetande 

 Arbetssökande 

 Annat, ange vad: _____________________________ 

14. Hur många personer, inklusive dig själv, finns i ditt hushåll? 
Ange antalet vuxna, inklusive dig själv, och antalet barn i hushållet. 

Vuxna  Barn i åldrarna 13-18 år Barn i åldrarna 7-12 år Barn i åldrarna 0-6 år  

 
 

 
 
 

  
 
 

 
 
 

 
 
 

15. När flyttade du till den kommun du nu bor i? 

 Har alltid bott här 

 Flyttade hit (årtal) ________________ från _____________________________________kommun 
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16. Har du körkort för personbil? 

 Ja 

 Nej 

17. Hur många privatbilar finns i hushållet (inte leasingbilar, firmabilar, tjänstebilar)? 

 Ingen bil – gå vidare till fråga 19 

 1 bil 

 2 bilar 

 3 bilar eller fler 

18. Din genomsnittliga körsträcka per år med bil? 

 
___________________________ mil/år 

19. Hur långt är det mellan din bostad och… 

 
närmaste hållplats för buss _______________ km  

 

närmaste järnvägsstation/resecentrum _______________ km  

 

3. FRÅGOR OM DIN BOSTADSORT 

20. I vilken grad stämmer följande påstående in på din relation till din bostadsort? 

  Instämmer  

inte alls 

  Instämmer  

helt 

  1 2 3 4 5 6 

a.  Min bostadsort är en del av mig        

b. Jag är som gladast när jag är på min bostadsort        

c. Jag är mycket fäst vid min bostadsort       

d. Min bostadsort är den bästa platsen för min 
livsstil  

      

e. Jag saknar min bostadsort när jag är borta från 
den under längre perioder  

      

f. Det finns bättre platser att bo på än på min 
bostadsort 

      

g. Jag känner mig avslappnad på min bostadsort        

h. Jag identifierar mig starkt med min bostadsort        
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21. Hur väl känner du dig hemma i dessa geografiska områden?  

  Inte alls  

hemma 

 Helt  

hemma 

 

  1 2 3 4 5 6 7  

a.  Min födelseort         

b. Den ort där jag bor         

c. Det län där jag bor         

d. Norrland         

e. Sverige         

22. I vilken utsträckning känner du att du i det dagliga livet hör samman med andra?  

  Ingen 

utsträckning 

 Stor 
utsträckning 

 

  1 2 3 4 5 6 7  

a.  På samma ort         

b. I samma kommun         

c. I grannkommunerna         

 

4. FRÅGOR OM DITT ARBETE ELLER SKOLA  

(Besvaras endast av dig som förvärvsarbetar eller studerar) 

23. Hur långt är det mellan din bostad och din arbetsplats/skola? 

 

________________ minuter (i genomsnitt) med ditt vanliga färdsätt 

 

________________ kilometer 

24. Hur ofta reser du i arbetet: (dvs. tjänsteresor, uppdrag i tjänsten etc. Inte resor till och från 
arbetsplatsen) 

Om du studerar – hoppas till fråga 27 

  Sällan 
eller 
aldrig 

Någon 
gång då 
och då 

Varje 
månad 

Varje 
vecka 

Flera 
gånger 

i 
veckan 

Varje 
dag 

  1 2 3 4 5 6 

a.  … inom den kommun där du arbetar?       

b. … utanför kommunen men inom länet?       

c. … till andra delar av landet?       

d. … till andra länder utanför Sverige?       
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25. Nu följer ett antal frågor om ditt nuvarande arbete 

  Instämmer  

inte alls 

 Instämmer  

helt 

 

  1 2 3 4 5 6 7  

a.  Sett till helheten, är jag nöjd med mitt nuvarande 
arbete 

        

b. Det skulle vara svårt för mig att hitta ett acceptabelt 
alternativt arbete 

        

c. Jag får god användning för min kompetens i mitt 
nuvarande arbete 

        

26. Har du sökt nytt arbete under de senaste 3 åren?  

 Nej 

 Ja, i så fall i vilken/vilka kommun/er har du sökt arbete?  Umeå 

(flera svar är möjliga)   Nordmaling 

   Örnsköldsvik 

   Kramfors 

   Härnösand 

   Timrå 

   Sundsvall 

  Annan ort: ___________________ 

27. Arbetar eller studerar du på den ort där du bor?  

 Ja - hoppa till fråga 28 

 Nej, jag arbetar /studerar i _________________________ (ortsnamn) 

 

 

                                         Sedan ___________ (årtal) 

 a. Hur reser du till arbetet/studierna?        

   Åker ensam i egen bil  Med buss 

 Samåker i bil  Med tåg 

 Med flyg 

      

 b. Brukar du arbeta (distansarbeta) eller studera hemma för att inte behöva resa till arbetet 
eller skolan? 

 

   Nej 

 Ja, 1-2 dagar/månad  Ja, 6-10 dagar/månad 

 Ja, 3-5 dagar/månad  Ja, 10 eller fler dagar per månad 
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 c. I vilken grad stämmer följande påståenden in på din pendlingssituation?  

   Instämmer 
inte alls 

  Instämmer  

helt 

 

   1 2 3 4 5 6  

  Mitt pendlande innebär mindre tid med 
familj och vänner 

       

  Mitt pendlande gör mig utmattad        

  Jag kan utnyttja min pendlingstid effektivt        

  Mitt pendlande innebär att jag får tid att 
slappna av (t.ex. reflektera, läsa/lyssna på 
bok) 

       

  Mitt pendlande ökarstressen i min vardag        

  Jag upplever mitt pendlande som något 
positivt 

       

28. Hur troligt är det att nedanstående alternativ skulle göra dig mer positivt inställd till att pendla? 

  Inte 
troligt 
alls 

    Mycket 
troligt 

  1 2 3 4 5 6 

a.  Lägre boendekostnad       

b. Högre boendestandard/bättre bostad       

c. Närhet till fritidsaktiviteter       

d. Möjlighet att arbeta under resan       

e. Bättre vägar       

f. Tätare turer med kollektivtrafiken       

g. Högre lön       

h. Bättre karriärmöjligheter       

i. Mer utmanande arbetsuppgifter       

j. Mer flexibel arbetstid       

 

5. VAL AV FÄRDMEDEL 

29. Hur ofta använder du nedan angivna färdsätt för olika typer av resor?  

 BIL  Aldrig 1-3/  

år 

1-3/ 
mån 

1-2/ 
vecka 

3-4/ 
vecka 

5/ vecka 
eller mer 

a.  Till arbete/studier eller serviceresor (t.ex. 
läkarbesök) 

      

b. För inköp av dagligvaror (t.ex. livsmedel) 
och övriga inköp 

      

c. Till övriga resor (fritidsaktiviteter, besöka 
släkt/vänner, till nöjen) 
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 BUSS (lokalbuss) Aldrig 1-3/  

år 

1-3/ 
mån 

1-2/ 
vecka 

3-4/ 
vecka 

5/ vecka 
eller mer 

d.  Till arbete/studier eller serviceresor (t.ex. 
läkarbesök) 

      

e. För inköp av dagligvaror (t.ex. livsmedel) 
och övriga inköp 

      

f. Till övriga resor (fritidsaktiviteter, besöka 
släkt/vänner, till nöjen) 

      

 BUSS (regionalbuss) Aldrig 1-3/  

år 

1-3/ 
mån 

1-2/ 
vecka 

3-4/ 
vecka 

5/ vecka 
eller mer 

g.  Till arbete/studier eller serviceresor (t.ex. 
läkarbesök) 

      

h. För inköp av dagligvaror (t.ex. livsmedel) 
och övriga inköp 

      

i. Till övriga resor (fritidsaktiviteter, besöka 
släkt/vänner, till nöjen) 

      

30. Nu följer ett antal frågor om ditt resande  

   Har aldrig 
hänt 

Mer än 
1 år 

sedan 

Senaste 
året 

Senaste 
månaden 

Senaste 
veckan 

Igår 
eller 
idag 

a. När reste du senast med tåg någonstans i 
Sverige? 

      

b. När reste du senast mellan Umeå och 
Nordmaling? 

      

c. När reste du senast mellan Umeå och 
Örnsköldsvik? 

      

d. När reste du senast mellan Umeå och 
Sundsvall/Härnösand? 

      

e. När reste du senast mellan Umeå och 
Stockholm? 

      

31. Hur upplever du den information som du fått om Botniabanan och Ådalsbanan?  

  Nej, inte alls 
tillräcklig 

Varken  

eller 

Ja, helt 
tillräcklig  

 

  -3 -2 -1 0 1 2 3  

a.  Informationen om tid för start av tågtrafik på 
Botniabanan och Ådalsbanan (Botniabanekorridoren) 
har varit tillräcklig 

        

b. Informationen om biljettpriser för resande på 
Botniabanan och Ådalsbanan (Botniabanekorridoren) 
har varit tillräcklig 

        

c. Informationen om antal avgångar per dag på 
Botniabanan och Ådalsbanan (Botniabanekorridoren) 
har varit tillräcklig 

        

d. Informationen om restid för resande på Botniabanan 
och Ådalsbanan (Botniabanekorridoren) har varit 
tillräcklig 
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32. Vad tror du att Botniabanan och Ådalsbanan kommer att innebära för dina resor efter kusten?  

  Kommer att 
minska 

Kommer vara 
oförändrat 

Kommer att 
öka 

 

  -3 -2 -1 0 1 2 3  

a.  Mitt resande till Nordmaling…         

b.  Mitt resande till Örnsköldsvik…         

c. Mitt resande till Kramfors…         

d. Mitt resande till Härnösand…         

e. Mitt resande till Timrå…         

f. Mitt resande till Sundsvall…         

g. Mitt resande till Stockholm…         

 

6. FRÅGOR OM OLIKA FÄRDMEDEL 

33. Hur uppfattar du bil som färdsätt för längre resor (inte resor inom din bostadsort):  

          

  -3 -2 -1 0 1 2 3   

a.  Dyrt        Billigt 

b.  Långsamt        Snabbt 

c.  Obekvämt        Bekvämt 

d. Otryggt        Tryggt 

e. Ej trafiksäkert        Trafiksäkert 

f. Ej flexibelt        Flexibelt 

g. Ej miljövänligt        Miljövänligt 

h. Låg status        Hög status 

34. Hur uppfattar du buss som färdsätt för längre resor (inte resor inom din bostadsort):  

          

  -3 -2 -1 0 1 2 3   

a.  Dyrt        Billigt 

b.  Långsamt        Snabbt 

c.  Obekvämt        Bekvämt 

d. Otryggt        Tryggt 

e. Ej trafiksäkert        Trafiksäkert 

f. Ej flexibelt        Flexibelt 

g. Ej miljövänligt        Miljövänligt 

h. Låg status        Hög status 
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35. Hur uppfattar du tåg som färdsätt för längre resor:  

          

  -3 -2 -1 0 1 2 3   

a.  Dyrt        Billigt 

b.  Långsamt        Snabbt 

c.  Obekvämt        Bekvämt 

d. Otryggt        Tryggt 

e. Ej trafiksäkert        Trafiksäkert 

f. Ej flexibelt        Flexibelt 

g. Ej miljövänligt        Miljövänligt 

h. Låg status        Hög status 

 

7. LIVSVÄRDEN OCH SYN PÅ MILJÖN 

36. Alla människor har värden som fungerar som vägledande principer i deras liv. Sådana värden 
kan vara olika viktiga för olika personer. Vi vill att du anger hur viktiga vart och ett av följande 
värden är som en vägledande princip i ditt liv. 

 
Ange hur viktiga samtliga värden är för dig genom att för varje värde kryssa i det alternativ som bäst 
svarar mot din uppfattning. Hoppa inte över något värde och kom ihåg att det inte finns några rätt eller 
fel svar utan det är din egen uppfattning som vi är intresserade av.  

  Tvärt emot 
mina 

värderingar 

Inte 
viktigt 

 Viktigt  Mycket 
viktigt 

Av 
yttersta 

vikt 

  -1 0 1 2 3 4 5 6 7 

a.  Frihet  
(frihet att tänka och handla) 

         

b.  Självkontroll 
(lägga band på sig själv, 
motstå frestelser) 

         

c.  Trygghet för sina 
närmaste 
(säkerhet för nära personer) 

         

d.  Framgångsrik 
(lyckas, uppnå sina mål) 

         

e. Vidsynthet 
(vara tolerant mot 
annorlunda idéer och 
föreställningar) 

         

f. Social ordning 
(ett stabilt samhälle) 

         

g. Respekt för tradition 
(bevara gamla sedvänjor) 
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  Tvärt emot 
mina 

värderingar 

Inte 
viktigt 

 Viktigt  Mycket 
viktigt 

Av 
yttersta 

vikt 

  -1 0 1 2 3 4 5 6 7 

h. Social makt 
(kontroll över andra, 
dominera) 

         

i. Ett omväxlande liv 
(ett liv fyllt med utmaningar, 
nyheter och förändringar) 

         

j. Auktoritet 
(ha rätten att leda eller 
beordra andra) 

         

k. Bevarad miljö 
(bevara mångfalden i det 
ekologiska systemet) 

         

l. Oberoende  
(självtillit, klara sig själv) 

         

m. Kreativitet 
(vara unik, fantasifull) 

         

n. Social rättvisa 
(motarbeta orättvisor, bry 
sig om de svaga) 

         

o. Plikttrogenhet 
(fullgöra sina skyldigheter) 

         

p. Inflytelserik 
(kunna påverka människor 
och händelser) 

         

q. Välstånd 
(materiella ägodelar, 
pengar) 

         

r. Hjälpsam 
(arbeta för andras 
välbefinnande) 

         

s. Nyfikenhet 
(vara intresserad av allt, 
utforska) 

         

t. Lojalitet 
(trogen sina vänner och sin 
grupp) 
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37. Nu följer några frågor om din inställning till miljön. (Ange i vilken utsträckning Du instämmer i eller 
tar avstånd från vart och ett av påståendena) 

  Tar helt 
avstånd 
ifrån 

   Instämmer 
helt 

 

  1 2 3 4 5 6 7  

a.  Jag anser att vår tids miljöproblem är oroande          

b.  Jag anser att vår tids miljöproblem behöver åtgärdas          

c. Balansen i naturen är känslig och lätt att påverka          

d. Påståenden som att dagens nivå av utsläpp förändrar 
jordens klimat är överdrivna  

        

 
 

Har du någon ytterligare kommentar: 
__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________________________

___________________________________ 
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Bilaga 2 - Intervjuguide 

Hej,  

Jag heter Frida Bylin och ringer från Transportforskningsenheten vid Umeå universitet.  

Vi talades vid för ett tag sedan på tåget på Botniabanan, då du gav mig tillåtelse att genomföra en telefonintervju med dig om 
just resande på Botniabanan.  

Syftet med intervjun är få ökad kunskap om vilka förväntningar, synpunkter och önskemål invånarna i Botniabanekorridoren 
har på tågtrafiken.  

Jag spelar in intervjun för att kunna återge dina svara korrekt. Bandet kommer dock att förstöras när analyserna är klara och 
dina svar kommer endast att redovisas anonymt. 
 
 

1. På vilken ort bor du? 

2. Hur länge har du bott där? 

- om dom flyttat dit, fråga ifrån var… 

3. Hur ofta åker du tåg på Botniabanan? 

 

Om det är arbetspendling med tåg på Botniabanan det handlar om, ställ frågorna 4 - 11 (annars fråga 12 -15) 

____________________________________________________________________________ 

4. Mellan vilka stationer pendlar du? 

5. På vilken ort arbetar du?  Om detta inte redan framgått 

6. Hur pendlande du innan tjuvstarten av tåg trafiken på Botniabanan?  

a. Buss 

b. Bil ensam 

c. Bil samåkte 

7. Hur lång tid tar det för dig att pendla med tåg i dagsläget (från dörr till dörr)? 

8. Hur ser du på den tid det tar att pendla med tåget? 

9. Vad tycker du om priset (kostnaden i SEK) för att åka med tåget? 

10. Hur tycker du att det fungerar att pendla till arbete med tåg på Botniabanan? 

ex på fördjupningsfrågor: tiden med familj och vänner? tiden på tåget (vad gör du)? stress i vardagen? 

11. Hur upplever du det att pendla idag jmf med innan trafikstarten på Botniabanan? 

a. Mer eller mindre positivt? 

____________________________________________________________________________ 
12. När du åkt med tåg på Botniabanan, var skulle du då? 

13. Vad har varit det främsta skälet att du åkt med tåg på Botniabanan sedan trafikstarten? 

- utbildning, shopping, idrott, kultur, söka arbete, bara kul att testa tåget 

14. Vad tycker du om priset (kostnaden i SEK) för att åka med tåget? 

15. Om du skulle bli arbetslös och inte erbjudas arbete på din nuvarande bostadsort - men däremot erbjudas ett likvärdigt 

arbete på annan ort efter kusten (Botniabanekorridoren)– tror du att du skulle acceptera det arbetet men bo kvar på 

din nuvarande bostadsort – dvs pendla?-hur lång restid skulle du i så fall acceptera (från dörr till dörr)? 

____________________________________________________________________________ 
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Ställs till alla… 
16. Vad tycker du om byggandet av Botniabanan och upprustandet av Ådalsbanan som infrastruktursatsning? 

17. Hur tror du att den här infrastruktursatsningen kommer att påverka utvecklingen av Norrland? 

18. Hur ser du på behovet av en Norrbotniabana? 

19. Vilken typ av järnvägstrafik tror du att Botniabanan byggts för och VARFÖR? 

-långväga persontrafik (t.ex Umeå/Öviks – Stockholm) 

-regional pendlingstrafik mellan t.ex. orterna Umeå, Hörnefors, Nordmaling, Husum och Övik 

- godstrafik 

20. Hur tycker du att tjuvstarten fungerar? 

21. Har din åsikt om den här infrastruktursatsningen ändrats sedan tjuvstarten av trafiken? 

22. Vad tror du att tågtrafiken efter norrlandskusten kommer innebära?  

-för din kommun (ökad inflyttning, ökade värde på fastigheter, ökade satsningar i övrigt)? 

-för företagen i regionen? 

-för miljö? 

-för möjligheten till arbetstillfälle? 

-för möjligheten till utbildning? 

-för möjligheten till shopping? 

-för möjligheter att utöva och/eller uppleva idrott och kultur? 

-för utbytet mellan olika kommuner efter norrlandskusten? 

23. Hur tror du att orterna efter norrlandskusten (från Umeå i norr till Sundsvall i söder) kommer att påverkas av 

tågtrafiken?  

- positivt el negativt? 

- tänk trestegsraket – egen ort, andra orter längs bb, andra orter (Ådalsbanan) 

24. Om du i framtiden ska resa inom regionen som täcks av tågtrafiken på Botniabanan och Ådalsbanan, tror du att du 

kommer att välja att åka med tåg istället för med bil eller buss? 

- varför? 

- för vilka resor? 

25. Om du skulle resa privat till Stockholm…… hur troligt är det att du skulle välja att resa med tåg längs kusten? 

SJ’s estimerade restider 

Umeå – Stockholm, 6.30  

Hörnefors – Stockholm,  6.15 

Nordmaling – Stockholm, 6.05 

Husum – Stockholm, 5.50 

Örnsköldsvik – Stockholm, 5.40 

26. Vad anser du är viktigt på järnvägsstationerna/resecentrum utmed Botniabanan? 
 
Bemannad informationsdisk på station på kvällar och nätter,  
Kiosk,  
Kafé,  
Cykelparkering under tak i direkt anslutning till station/resecentrum,  
Parkeringsplatser med uttag för motorvärmare,  
Bevakad bilparkering,  
Möjlighet att köpa biljetter på station/resecentrum,  
Butiker i resecentrum, t.ex. blomsterhandel eller livsmedelsaffär,  
Sittplatser inne på stationen,  
Trygg stationsmiljö,  
Möjlighet till internetuppkoppling på stationen,  
Restaurang,  
Rent och snyggt,  
Goda förbindelser till och från järnvägsstationen/resecentrum med den lokala kollektivtrafiken, Öppet dygnet runt,  
Möjlighet att hyra cykel i anslutning till stationen/resecentrumet,  
Möjlighet att hyra bil i anslutning till stationen/resecentrumet,  
Tillgång till toalett och skötrum 
 

27. Vad anser du är viktigt när du väl sitter på tåget utmed Botniabanan? 

 

Möjlighet att köpa biljett på tåget,  

Kupéer där man kan sitta avskilt,  

Vagnar/kupéer med mobiltelefoniförbud,  
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Möjlighet att ta med cykel på tåget,  

Kafé-/Bistrovagn,  

Information på tåget om förseningar, ankomsttider etc.,  

Rena vagnar,  

Bekväma sittplatser,  

Möjlighet att boka plats,  

Internetuppkoppling på tåget,  

Bra tillgänglighet dvs. samma höjd in i tåget och ut till perrongen,  

Att det finns möjlighet att ladda telefonen/datorn,  

Personalens bemötande 

____________________________________________________________________________ 

Nu tänkte jag få ställe ett litet antal frågor om miljö, klimat och hållbar utveckling. 

28. Är du orolig för miljön i världen och framtida eventuella klimatförändringar? 
29. Om klimatförändringar är ngt du oroar dig för, hur tro du att det kommer att drabba: 

- dig och din familj? 
- din kommun? 
- Sverige som land? 
- Europa? 
 

30. I dagligt tal används ofta termen hållbarhet (eng. sustainability) för att beskriva hållbar utveckling. Vad betyder detta 
med hållbar utveckling för dig? 
 
-Ekologisk hållbarhet (att långsiktigt bevara vattnens, jordens och ekosystemens produktionsförmåga och att 
minska påverkan på naturen och människans hälsa till vad de ”klarar av”) 
- Social hållbarhet (bygga ett långsiktigt stabilt och dynamiskt samhälle där grundläggande mänskliga behov 
uppfylls) 
- Ekonomisk hållbarhet (hushålla med mänskliga och materiella resurser på lång sikt) 
 

31. Vad, om något, betyder begreppet ”hållbara transporter” för dig? 
32. Skulle det vara hållbart för dig att välja tåget framför bilen för resor längs norrlandskusten?  

I vilket avseende skulle det vara hållbart alt icke hållbart? 

____________________________________________________________________________ 

Nu tänkte jag avsluta med ett antal frågor om dig. 

 

33. Kön? (vet du sannolikt redan) 

34. Ålder? 

35. Huvudsaklig sysselsättning? 

36. Körkort för bil? 

37. Tillång till bil i hushållet? 

38. Använder du bilen regelbundet för arbetsresor, inköpsresor och övrigt resande? 

39. Är tåg ett färdsätt du använt regelbundet tidigare (innan tjuvstarten på Botniabanan)? 

____________________________________________________________________________ 

40. Finns det något du vill tillägga? 

Då är vi klara. Jag får tacka för ditt deltagande. 

 


